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Kongresszus előtt.
Még csak rövid liz nap  választ el bennünke 

a  m agyarországi vendéglősök utolsó országos kon
gresszusától, melynek lá togato ttsága, az előkészü
letekből és az eddig jelentkezettek szám ából Ítélve, 
nagyon szép lesz.

A kongresszus részletes nap irend jét és ügy- 
rendjét, valam int az Országos Nyugdíjintézet kap 
csolatosan m eg tartandó  közgyűlésének, továbbá az 
Országos Szövetség a lakuló közgyűlésének és az 
A radi Pinczéregylet ünnepségének részletes n ap i
rendjét illetve p rog ram m ját lapunk megelőző szá
m ának élén közöltük. L áthatták  ezekből mindazok, 
kiket iparunk  közvetlenül és közvetve érdekel, hogy 
liz nap m úlva nagyfontossngu eseménye követke
zik be a  m agyar vendéglősiparnak.

Az a rad i kongresszuson együtt lá tha tjuk  m ajd 
az ipar valam ennyi vezető férfiút, kik hosszú év
tizedek óta vállvetve buzgólkodnak azon, hogy 
terheink m egkönnyittessenek, sérelm eink orvosol- 
tassanak. O tt beszélik m ajd meg a nagy nyilvá
nosság előli, hogy m it kell tennünk a czélból, 
hogy létünk, melynek kérdése sokaknál a rossz 
üzletm enetek m iatt igen gyenge alapon áll, úgy 
a hogy m egjavuljon , hogy minő módon és mely 
tényezők igénybe vétele m ellett érhetjük el azt, 
hogy iparunk  terén a vá rva -vá rt és régen ó h a j
to tt helyzetjavulás végre beálljon.

Sok szép beszéd hangzik el m ajd az a rad i 
kongresszuson, még hozzá olyan beszed, mely nem 
üres szalm át csépel, hanem  üdvös h a tású  lesz, a 
m ennyiben uj eszméket ad  az összeség részére, 
melyek m egvalósítása á lta l nagy sikerek részesei 
leszünk.

Eltekintve m agának  a kongresszusnak óriási 
fontosságától, nem kevesebb figyelmet és m egfon
to lást érdemel az Országos Szövetség eszméje, mely 
e kongresszussal kapcsolatosan lép a m egvalósu
lás s tád ium ába.

Felesleges fejtegetnünk, m ert hiszen úgyis tisz
tában  van vele mindenki, hogy minő óriási h o rd 
erejű intézm énye lesz a m agyar vendéglősiparnak 
e szövetség, m elynek zászlaja alti, hisszük és re 
méljük, m inden m agyar szállodás, vendéglős és 
korcsm áros kötelességének fogja tartan i a bevo
nulást. Egyrészt m ár csak azért is, m ert c sa tla 
kozásával hozzájárul a szövetség erkölcsi sú lyá
nak és kifelé irányuló  tekintélyének emeléséhez, 
m ásrészt m ert ezzel a saját, érdekét m ozdítja elő.
A szövetség m inden egyes tagjáért, szükség esetén 
síkra fog szállani s ha ti nagyközönség azt fogja 
tapaszta ln i hogy m inden egyes m agyar szállodás, 
vendéglős és korcsm áros egy óriási testü let ve
delnie ala tt áll, meglehet, hogy ham arosan  m eg
szűnik a m anapság sajtóban és közvéleményben 
egyaránt e lterjed t ellenséges hangulat, melvlyel 
velünk szemben jogi a lánu l és minden ok nélkül , 
viseltetnek nagyon sokan.

De úgy m aga a kongresszus, mint a szövetség 
alakuló  közgyűlése, csakis úgy lehet impozáns és 
úgy m u ta tha tja  meg a társadalom nak és külföld

nek, hogy a m agyar vendéglősipar képviselőinek 
szám a is im pozáns, ha azon minél többen je le
nünk meg.

A zért tehá t legyünk o tt kivétel uélkül m ind
annyian  és m ulassuk meg ország-világnak, hogy 
mi is létezünk, sőt nemcsak hogy létezünk, hanem 
jogaink  m egvédésére, érdekeink kivivására egyön
tetű, m indenben egyetértő hatalm as testü let vagyunk.

W a g n e r  J ó z s e f .

A jövő feladatai.
L ezajlott a Szent István nap ja  is m inden neve

zetesebb esemény nélkül. A mi nagy nemzeti ünne
pünk bizony egy kicsit több élénkséget is meg
érdem elt volna. Hogy miért, azt fölösleges bővebben 
m agyarázni

Nem is akarunk  m agyarázatokba bocsátkozni 
sem e felett, sem pedig a.f ünnep jelentősége felett. 
T ud juk  azt m indannyian. Csupán a  mi specziális 
szem pontunkból akarjuk m egvilágítani e kérdést, 
melynek oldalai m indinkább sölétebbekké válnak.

Mert hol vannak m a m ár azok a regi jó  napok, 
a m ikor boldog-boldogtalan  felszedelőzködött a 
vidéken és Szent István nap jára  B udapestre  jött. 
Az utczák telisteli voltok jóizü és jóképű vidéki 
alakokkal és vendéglő, kavéház egyaránt csinált 
azon a héten, m elyre a Szent István  napja esik, 
akkora  forgalm at, hogy alig győzték és bizony- 
bizony az az idő olyan volt, hogy ugyancsak segí
te tt a m egszorult iparosokon.

Sőt nemcsak hogy a  fentebb em lített két 
iparnak, hanem  főleg a szállodai iparnak is óriási 
lendületét idézte elő ez a körülm ény. De ez m ár 
m ind csak a múlté, a jelen annál szom orúbb, pláne 
ha tekintjük azt abból a szem pontból, melynek 
je lszavát az utóbbi időben oly sű rűén  h an g o zta tták : 
az idegenforgalom  szem pontjából.

Mert vessünk csak egy p illan tást a külföldre. 
(Elég szom orú, hogy példaadás okáért még mindig 
a m űvelt nyugat felé kell • kinlgetnünk, hogy annak 
intézm ényeit megfigyelve, m agunk is valam irevalót 
alkothassunk.) Nézzük csak meg P aris t az ő nemzeti 
nagy ünnepén, julius 14-én. mely az összes francziák- 
nak főünnepe. A Baslillt bevételének évfordulója 
évenként olyan hatalm as ünnep, a melyhez fogható 
nagyon kevés van és a melyen úgy m egnyilatko
zik az összes franczia m pék összetarlozandósaga, 
mint sehol m ásutt. De í t zzük csak meg, hogy ez 
az ünnep  micso la renj 'lég töm egeket vonz a 
vidékről Párisba és az ideiének ezrei meg százezrei 
érkeznek meg direkte ez a lkalom ra,

A júliusi ünnep Pari bán ro p p an t nyereséget 
je len t vendéglősnek, kávésnak,szállodásnak egyaránt. 
De m iért van ez igy P Mell. a po lgárság  és ható 
ság, korm ány es nemzet egyképen összefog és 
kőzőáen törekedik nienm I im pozánsaidat, nagy
szerűbbé, vonzóbbá és pom pásaidat lenni az ü nne
pet. Term észetes, hogy oly >ok tényezőnek egy közös 
czélra való hal hatos tör kvését. kell hogy siker 
koronázza és ezért oly rendkívül ha ta lm as a júliusi 
ünnep Parisban , mely különben is a »világ fő
városa* nevet viseli.

Nekünk m agyaroknak a Szent Islváti-napi ünnep
pel meg van adva az alkalom  art a, hogy egyszer 
évente nomcsa k a vidéki lakosságot csábítsuk ide, 
hanem  az idegeneket is. hogy uj vért ereszszünk a 
fővárosnak elernyedt közgazdasági csatornáiba. . 
Igen, az alkalom  meg van adva, de hasznát nem 
lá tja  és nem veszi senki Mert sem a társadalm i, 
sem a közgazdasági tényezők nem törekednek arra , 
hogy ezt ti nem zetgazdaságilag is jelentékeny napot

kellőleg kiaknázzák. Hisz ez első sorban képez
hetné a lap ját az annyiszor hangoztatott, az annyira  
óha jto tt idegenforgalom nak, ha az ügyet illetékes 
faktorok a rendes m ederbe akarnák terelni. Hogy 
hasznát vehetné vendéglős, kávés és mindenki más. 
a kit létérdekei a fővároshoz kötnek és a kinek 
legnagyobb hasznára lehet az, ha az idegen forga
lom itt hatványozott mértékben nő és növekszik 
a közgazdasági terrénum , melynek kincseit ki lehet 
egyes a lkalm akkor használni azok javara , a kik 
egész éven keresztül úgyis csak tengődnek, élnek 
nap ró l-nap ra  az iszonyú nagy adóterhek és más 
egyeli rengeteg kiadások súlya a la tt.

Tessék népünnepeket rendezni, lényegesen o l
csóbb m enetárakat biztosítani, látványos körm ene- 
Lekkel egybekötött felvonulásokat scenirozni, szóval 
m indent m egtenni, a mi csak a lkalm as a rra , hogy 
felköltse úgy a vidék, mint a külföld figyelmét. 
Ezzel aztán  elérjük azt a kettős czélt, hogy első
sorban az óhajto tt idegenforgalom  növekedése 
szem betűnő le<z és közgazdasági állapotaink  javu 
lá s ira  vezet; m ásodsorban pedig azt, hogy úgy 
a vidék, mint a külföld jobban  megismeri a fő
várost, észreveszi, hogy itt nemcsak kellőképen 
szórakozhalik, hanem  elköltött, pénze kárba nem 
veszett és m ás — kevésbé ünnepélyes a lka lm ak
kor is — szívesen el fog hozzánk látogatni.

Ha az illetékes tényezők tevékenykedni fognak 
ebben az irányban, a kívánt eredm ény m inden 
bizonynyal be fog állani.

Az idegenforgalom emelése.
Néhány hét m úlva m agyar szaktárcáink nagy 

m unkálkodásra gyülekeznek A rad-m egye sz é p m e t
ropolisában, A kongresszus feladatainak egyik ki
magasló pon tjá t, tán a legfontosabbat, m elyet ezé- 
lul tűzött ki m agának, am ennyiben az nem csak 
a mi szakm ánk, hanem  az egész ország anyagi 
és ku ltu rális  érdekeit érinti, az idegenforgalm unk 
emelése köríti követendő eljárások és m ódozatok 
képeznek. R eferense e tárgynak, m int értesülök, 
S tad ler Károly u r lesz.

Jó kezbe került ezen ügy, m ondhatom ; jobb 
kézbe nem is kerü lhete tt volna. S tad ler egyénisége 
elég garanczia nekünk arra , hogy .lesz  a dolog
ból valam i*. Gettiális, v ilág láto tt ember, a  ki tö 
kéletesen é rt hozzá, hogy hogyan kell ilyesvalam it 
nyélbe ü tn i; a ki be já rta  a külföldet, s o tt  eleget 
tapaszta lt, elég fényes példákat lá to tt, m int lehet 
országának-varosának gazdag jövedelm i forrásokat 
idegenek beözölilése álta l nyitni, mily eszközökkel 
lehet és kell odahatni, hogy az utazó közönség 
kellő m ódon figyelmeztessék városaink nevezetes
ségeire, M agyarban természeti szépségeire, fü rdő 
helyekre stb., hogy ez mind vonzerőt gyakoroljon 
vagy képezzen. Mert bizony m inálm ik eddig ezen 
a téren vajmi kevés tö rtén t; nincs érzékünk h a t
hatós, egyetem leges m űködésre ez irányban. K ül
földön, nevezzük csak a kis S lá jerhon t vagy T iro lt, 
majd m inden városnak, minden rongyos tészeknek 
megvan a m aga .V éréin zű r llebung  (les l'Yem- 
di'iiverkehrs* A lakosok d icséretrcm éltó lokálpat
riotizm ussal m inden lehelét elkövetnek, m inden- 
feleképen, sőt d rága, de helyesen alkalm azott rek 
lám m al iparkodnak olllmmiklm idegen látogatókat 
esábilgntiii. evvel szap o rítják  a jövedelm et és köz
vagyont. Nem egyesre bizatik e m unka, hanem  
egyesülve dolgoznak Mert nemcsak egyes em ber 
húzza belőle a hasznot, hanem az égi sz lakosság.

H azunkban tudtom  szerint csak egyetlen egy 
testület van, a melynek hasonló a egálja : a .M agyar 
K árpá l-E gvesitle t>. Huszonhét éve, hogy folytatja  
áldásos m ű k ö d ésé t; huszonhét év ó ta fáradozik,
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hogy M agyarhon szépségeit, főképen a fenséges 
T átrá t, előttünk és a külföld előtt ism eretessé és 
hozzáférhetővé tegye. Sikeres m űködését bizonyítja 
az abbeli szakirodalom , havasainkban sok kilo
m éter nagy pénzáldozatok árán készített ul. jelző táb
lák, menedékházak stb ., no meg az a húszezerre 
tehető, nagyobbrészt külföldiekből álló turistasereg, 
a mely évenkint különösen a felvidéket látogatja. 
Azt hiszem, elég fényes eredmény, a mi pedig még 
sokkal fényesebb lehetne, ha az egyesület nagyobb 
pártfogásban részesülne. De az hiányzik ep miná- 
lunk. Csekély a tagok száma, tehát csekély a jö 
vedelem. gyönge az alap. Ott pedig, ahol kevés 
pénz van. nagy feladatokat nem lehet teljesíteni.

Most tehát, hogy a vendéglősök kongresszusa 
az Aradon teljesítendő munkai közé az idegenfor
galom em elésének kérdései is felvette, hogy szak
társaink egy hasonló tendencziáju egylet k reálását 
égető, elodázhat lan szükségnek kimondják, való
színű, hogy létre is jön  legközelebb. Könnyebb a 
kivitel, m ert a „M agyarországi K árpát-E gyesü let" 
alapszabályai, kevés eltéréssel, Ú tm utatóul és a la 
pul szolgálhatnak az általunk szervezendőnek. Sőt 
többet m ondok: nem találjak  czélszerünek tisztelt 
kollegáim, ha összes vendéglős-iparlársu lataink , egé
szen eltekintve a kongresszus álta l külön is keresz
tül viendő alkotásátó l, a M. K. E. kötelékébe m int 
alapitó vagy párto ló  tagok lépnek? Azt nemcsak 
hazafias kötelességünk, hanem  üzleti érdekünk is 
követeli. Ne gátoljon bennünket abban  sok érdé- 
kelt m agyar község, sok inas po lgártá rs  indifieren- 
tizmusn. Á ldozunk és áldoztunk fni m ár többet is 
nemes közczélokra. Mi az a budapesti ipa rlá rsu - 
lainak. ha évenkint, m int a M. K. E. párto ló  la ttja, I 
két-három száz koronát, vagy ha egy vidéki ipa r- | 
tá rsu la t ötven vagy száz koronát fizet? Úgyszólván 
semmi, hivatásával nem  jön  ellenkezésbe, sőt jobban 
megfelel, a K árpát-egyletnek pedig módot nyújt 
arra , hogy szép és hasznos terveit jobban és gyor
sabban keresztülvihease. Földjeink okulnak a ne
mes példán, m elyet mi vendéglősök adunk, és 
utánoznak m ajd bennünket. Az a kis pénz csak 
visszafolyik kam atostu l, akár közvetetienül, ak ár 
közvetetten.

B árm it is határozzon ez ügyben az aradi 
kongresszus, bárm it is alapítson a m aga erejéből, 
semmi sem akadályozhat bennünket vagy teszi feles
legessé azt, bog;, mi tám ogassuk a K árpát-E gye
sületet. m ert e... még most legalább, a mi igazi 
és egyetlenegy egyesületünk az idegenforgalom  
emelése czéljábói. H a  lesz majd több, annál jobb. 
És minél erősebbek, annál sikeresebben m űköd
hetnek akár együtt, akár mindegyik a m aga u tján  
haladva a közös czél felé.

Nincs ország a kontinensen, a hol. hála  Baross 
Gábor felejthetetlen m iniszterünk alkotásának, ol
csóbban. nincs ország, ahol kényelm esebben u taz- 
liatik a közönség. Es van h o v á  utaznunk is. A 
fenséges T á tra  a m aga pára tlan  szépségeivel, az 
erdélyi havasok, Vaskapu, m agyar T engerpart, a 
festői D alaton-tó, a hata lm asan  terjeszkedő szép , 
fővárosunk, szám talan  fürdőhelyeink stb. Mikor j 
érjük el m ár azt, hogy a hozzánk érkező u tasnak  j 
nem csupán valamelyik huszonhétérajezáros b o lt j 
m egbízottja holmi ócska reklám czédulát, de egy 
csinosan kiállítóiI, érdekes olvasm ányokkal, szép 
tájképekkel e llá to tt füzeiket nyom  a tenyerébe, in 
gyen, mint a külföldön, ism ertetve hazánk n eve
zetességeit, m egtekintésre méltó történelm i em lé
keinket ?

Ez lesz a mostani gyülekezetünk fe ladata, és 
hogyha kereszlülviszi, akkor az idei vendéglő
sök kongresszusa egy oly m aradandó em lékei hagy 
h á tra , amely nemcsak ipartársu la ti, hanem  orszá- •
k° s leSi!- t ó  a , a „m ,

(Zsolna.) Vflsnti vendéglős.

A munkaközvetítő intézet Budapesten.
H ála a magas korm ány áldozatkészségének, 

végre alakult egy intézmény, mely a rra  van hivatva, 
hogy a legszegényebb és a legalsóbb néposztály 
érdekeit szolgálja. Erié m ár régen égető szükség 
volt es csak öröm ünknek adhatunk  kifejezést az 
intézmény életbelépte fölött.

Hövid ideje bár. hogy m egalakult és m űködik 
az intézet, de m ár is nagyon szép eredm ényeket 
m u la tha t fel. Abból az alkalom ból em lítjük ezt fel, 
mert az intézet vezet, sége, a f. év szeptem ker hó
ban A radon tartandó  vendéglős-kongresszusra való 
tekintettel, felkérte G o n  d é l  János, kongresszusi 
elnök urat, hogy a munkaközvetítő intézetről e lő 
adást tartson. Mert az intézet foglalkozik a  pinezérek 
közvetítésével is és igy kétszeresen érdekel b ennün
ket mindaz, a mi erre az á ldásos intézm ényre vonat
kozik. A pinezérek tehá t nagyon helyesen teszik, 
ha ehhez az intézethez is fordulnak helynélküliség 
esetén. Az intézet bizonyára igyekezni fog nekik 
megfelelő helyet biztosítani.

Kétszeres érdeklődéssel nézünk tehá t Gundel 
elnök u r előadása elé, m elynek előkelő színvona
lát az előadó egyénisége bizto itja . de viszont az 
előadónak iparunk terén elfoglalt legelőbbkelő 
helyzete a rra  is m egadja a garan tiákat, hogy az 
Szorosan a szakipar körén belü lre fog szorítkozni.

A szóban forgó m unkaközvetítő intézet m ár 
fennállása ó ta oly szép eredm ényeket é r t el, me

lyek a rra  jogosítanak, hogy a m egkezdett üdvös 
m unka nem fog az idők végtelenében nyom tala
nul elenyészni, liánom üdvös h a tásá t éreztetni fogja 
épen abban  az irányban, melynek m egszünteté
sére van hivatva, t. i. a m unkanélküliség elenyész- 
tetése. a p ro le ta riá tu s e ltün tetése  és a fentebbiek
ből kifolyólag —  a nap jainkban  anny ira  e lh a ra 
pódzott és különösen a legalsóbb néposztálynak, a 
m unkásvilágnak körében anny ira  népszerűvé vált 
szocziális tanok teljes kiirtása tekintetében.

A missziónak, melyet az in tézet m egkezdett, 
még csak az elején á l l , ennélfogva azok az üdvös, 
egészséges hatások, m elyeket tőle az állam  és tá r
sadalom  vár, ezideig a m aguk teljességében be 
nem következhettek. Hiszen ez egy cseppet sem 
csoda, ha meggondoljuk, hogy a jelenlegi keres
let és kínálat viszonya szerfelett ellen tétes, any
ujára, hogy minden egyes keresletre száz meg száz 
k íná la t történik. Ebben leli m agyaráza tá t az a 
tény is, hogy a m unkaközvetítő intézet h ivatásá
nak, annak teljes egészében nem  tehe tett eleget 
és b izonyára még jó ideig nem fog eleget tehetni.

M indenesetre csak sajná lnunk  lehet, hogy ez 
annyi jó ra  h ivato tt intézet, m űködésében — ha 
nem  is m egbénítva, de akadályozva van jó  hosszú 
időkig, a mig ezen a téren  a legegészségesebb vi 
szonyok beálltá t rem élhetjük.

Mert ké tségbevonhatatlan  dolog az, hogy ez az 
intézet alapvető  változást fog előidézni különösen a 
m unkásvilágban. Ez az úgynevezett „m unkáskér
dés* m egoldását, mely a jelenlegi időben a leg
veszélyesebb problém ák egyikét képezi, sokkal kö
zelebb fogja hozni a m egvalósulás stádium ához. 
Mert a mint a legtöbb nem zetgazdasági iró sze
rin t a m unkás-osztály »a negyedik rend* meg
kapja ezt a kenyeret, a melyen nyugodtan  elélhet, 
m indennapi m unkáját elvégezve, sokkal közelebb 
áll a lehetőség arra , hogy a m unkásnép konsoli- 
dálódik és a benne rejlő  erő t a tá rsada lom  egész
séges czéljainak a m egvalósítására  ford íthassa  ; nem 
pedig lelketlen izgatok á lta l felbujtogatva, a rra  
pazarolja  a benne fekvő d rág a  erőt, hogy az ha 
szontalan strikeok-bán, bérharezokban  m erüljön ki 
és a  társadalom  húzza a  rövidebbet azálta l, hogy 
a  folyton forrongó és könnyen izgatható  m unkás
osztályt elveszítse azon tényezők közül, melyek 
mindegyikére szüksége van a jövő tá rsada lm ának  
m egalapításában.

Kétségtelen, hogy ez a körülm ény épen nem 
közöm bös sem az á llam , sem a társada lom  szem
pontjából. Es épen a  jelenlegi korm ány nem vég
zett hiábavaló m unkát és nem hozott gyüinölcset- 
len áldozato t illetve be ruházást akkor, m ikor ezt 
az intézetet oly nagy gonddal létrehozta, valam int 
ann ak további fen lartásáró l is gondoskodik.

A m unkáskérdésnek b á r az az aku t jellege 
nap ja inkban  m ár nincs meg annyira , m int évtize
dekkel ezelőtt, mégis olyan fontos jelleggel bir, 
m elyet se az állam nak, sem a  tá rsada lom nak  — 
értve itten társadalom  a la tt a m unkaadók tá rsa 
dalm át — szem elől tévesztenie sohasem  szabad. 
Ez egy ham u a la tt forrongó, nyughata tlan  és egyre- 
n iásra  kitörni készülő anyag, melyet figyelemmel 
kell ta rtan i, kitöréseinek g á ta t vetni, szenvedélyeit 
vagy lecsillapítani, vagy kellő m ederbe terelni szük
séges. Es épen észszerüségi szem pontból elkerül
hetetlen olyan intézmények létesítése, melyek a 
m unkásosztály kiform álására legjobb és legczél- 
szerühh eszközökül szo lgálhatnak , m int épen a  
m unkaközvetítő intézet, mely a  m unkások tá rsa
da lm át nyom ortól, éhségtől m enti meg. tehá t olyan 
dolgoktól, melyek legtöbbnyire szolgálnak  okul a rra , 
hogy a  m unkások körében az elégületlenség e l
harapódzók es lángja felcsapjon az égre, hogy az
tán minden m eggyuladjon tőle.

A m unkástársadalom  elem ei ezekből a  ténye
zőkből alakulnak meg, melyek a mai viszonyok 
közepette a rra  vannak kárhoztatva, hogy a mások 
kegyen tengődjenek, a mely körülm ény az önér
zetes m unkás előtt m indent a gyűlölet színébe 
von. A nnál okosabban teszi teh á t az állam , hogy 
ezt a fe ladato t kiveszi az egyesek kezéből és re á 
ruházza egy olyan testü le tre , jobban  m ondva in 
tézm ényre, mely direkte a m unkásvédelem  czéljaira 
van hivatva és a mely h ivatalos tekintélyével sok
kal alkalm atosaid) és m egfelelőbb a rra , hogy egye
sek tú lkapásainak  gá ta t szabjon és a m agánosok 
érdekeit m egvédje a köz önkénye ellen, valam int 
kifelé a m unkaadók irányában  erélyesebben ellent- 
á llha t azok tám adásainak  és m indent beburkoló 
tekintélyével inkább szolgálhat úgy a hely közvetí
tés illet ve m unkaközvetítés czéljaira, valam int más 
egyéb czélokra is, melyeknek foganatosítását az 
állam  a m unkások érdekeinek védelmében elren
delni jónak látja.

Mindezekből kifolyólag nagyon örvendünk, hogy 
a m unkások is m egtalálhatják  érdekeik islápolását 
a m. kir. állam i m unkaközvetítő  intézetben és kí
vánjuk is, hogy ez az üdvös intézm ény virágozzék 
és fejlődjék. W a g n e r  J ó z s e f .
u n i i i i i H i M U i i i i n M U f i i i i n n i i n i d i M i M u i n n i H i i i m m m i n i f i n n n m n i i i

Vidéki vendéglők helyzete.
A vidéken lélező vendéglők lényegükre nézve 

nagyban elülnek a fő v á ro siak tó l; de főleg kü lön
böznek am a szerep tekintetében, m elyet am a helyen, 
a  hol vannak, elfoglalnak.



Első sorban széniünkbe ölük az, hogy a  vidé
ken vendéglői élet, abban  a m értékben és abban 
az értelem ben, a m int azt a fővárosban értjük, 
nem létezik és a rró l szó som lehel. A főváros 
kifejlett vendéglői élete m ellett a vidék ezen a 
téren egyenesen e lm arad , a mi jórészt annak tu 
lajdonit ható , hogy egyrészt berendezésük p rim ití
vebb, de m ásrészt tulajdonosaik nem igyekeznek 
m agasabb színvonalat elérni.

Mert mig a legkisebb fővárosi vendéglőben az 
é tlapon a fogásoknak legkülönbözőbb változatos
ságával ta lá lkozunk, ez vidéken hiányzik gyakorta 
az é tlappal együtt. Gyakran megesik, hogy vidé
ken a vendéglős csodálkozva hallgatja  valam elyik 
étel nevét, m elyből ná la  a vendég rendel. Hiszen 
azt életében sohasem  h a llo tta ; m ert nem moz
d u lt ki a saját o tthonából soha és ekképen azon 
a szűk lá tókörön túl, melyet itthon szerzett, á t
látni sehogyan sem lesz képes.

De áll ez a dolog nemcsak az étlap illetve az 
ételek tek in te tében ; áll ez a dolog a vendéglők 
á lta lános  színvonalára nézve is a vidéken. Ezt a 
sajná la tos dolgot pedig annak tu la jdon íthatjuk , 
hogy vidéken a korcsm a, vendéglő legkevésbbé 
szolgál a rra , a mi tu la jdonképen a c zé l: az evésre, 
hanem  inkább az ivásra. Vidéken az em berek o tt
hon esznek és nem vendéglőben, legfeljebb egy 
kis »itókára« kukkantanak be.

Nem kárhozta tjuk  mi azokat, a kik szeretik a 
házi kosztol, és étkeznek o tth o n ; elvégre ez m in
den család tagnak  kötelessége, hogy családjával 
összetartozandóságát ekképen dokum entálja ; ha
nem csakis azt akarjuk  dem onstrálni, hogy vidé
ken még azok is, a kiknek családi tűzhelyük nincs, 
idegenkednek a vendég lők tő l; ezen sajná la tos k ö rü l
mény m agyaráza tá t leli abban, hogy a vidéki ven
déglő csak egy kicsit fejlettebb igényeknek is meg
felelni nem képes és igy nem teljesítheti azt a 
m issziót, a  mi neki a vidéki közgazdasági téren 
szánva van.

Ha végignézzük fővárosi vendéglőink fényes 
sorát, ha tekin tetbe vesszük, hogy ezek közül a 
legtöbb m icsoda óriási és m odern technikával do l
gozik, valóban el kell szom orodnunk vidéki ven
déglőink á llap o ta  felett. Mig a fővárosi vendéglő
két a vendégek nagy szám a keresi fel a nap  m inden 
időszakában, addig vidéki vendéglőben legfeljebb 
csak követválasztáskor s más egyéb alkalm akkor, 
vásárkor stb. lá tunk  forgalm at, no meg v asárnap  
délelőtt ükön, m ikor ebédelőtti „sörözgetésre* gyűl
nek össze az >urak«. M áskor pedig alig lá tunk  
az üres asztaloknál egy-egy ven d ég e t; legfeljebb 
kereskedelm i utazók keresik fel, de azok is csak 
szükségből, m ert h á l az illető helyen teljesen is
meretlenek.

És ezek a viszonyok nem  kis részben abból 
erednek, hogy a  vidéki vendéglők konyhája — 
tisztelet a nagyon kevés kivételnek — m inden kri
tikán alul áll és nem képes fölemelkedni a rra  a 
m agasla tra , a m it tulajdonképeni helyéül a ven- 
déglősipar jó  hírneve szám ára kijelöl.

Ez pedig nagyon szom orú jelenség, m ert ez a 
vendéglősipar s tagnálására  vezet. Már pedig a vi
déki vend églősipar tönkre ju tása  súlyos válságokat 
vonhatna m aga u tán . Nem akarjuk  ezzel kifejezni 
azt. hogy a dolog ta lán  m ár a  végveszély s tád iu 
m ában áll. hanem  csupán rá  akarunk m uta tn i 
a rra , hogy e kettő szoros összefüggésben áll. Es 
ebből kifolyólag feltétlen szükség a vidéki rossz 
állapotok  m egszüntetése, m ert különben csak a 
vendéglősipar jó  hírneve szenvedhet csorbát.

Az volna tehá t a főfeladat, hogy a vidéki á l
lapotok szan á lá sá ra  törekedjünk. Ezt a czélt azon
ban igen bajos elérni. Lehetne ta lán  valami kis 
jav u lást elérni az á lta l, ha a jelentősebb vidéki 
központokban szakiskolák á llítta tnának  föl. Mert 
ezen az utón  ta lán  elérhetnek  azt, a m int például 
N ém etországban van, hogy a  vidéki vendéglők 
élete, forgalm a vetekedik a fővároséval, a minek 
az egyszerű m agyarázata, hogy a vendéglői élet 
teljesen szolid és szilárd a lapokon épü lt ott. Ha 
k itartóan  fogunk ez irányban  törekedni, talán a 
mi m űködésünket is siker fogja koronázni

W nfttw r Jó zse f.

A gyoroki borkóstoló.
A f. hó 12-én Aradon tartandó kongresszus alkal

mából, az aradhegvaljai bortermelők tudvalevőleg borá
szati kiállítást rendeznek, melynek előreláthatólag na 
gyon szép sikere lesz. Az aradmegyei gazdasági egyesü
let szölöszeü és borászati szakosztályának meghívására 
nemrégiben népes értekezletet tartottak a bortermelők. 
Az értekezleten — mint értesülünk — a következők 
vettek részt, Ko s i n s z  k y Viktor szakosztályi elnök 
vezetésével: báró S o I v m o s y Lajos, L a e l i n  e Hugó 
tanár, K a b d c b ó  János ezredes, H o f f m n n n  Ká
roly, II a I m a i Andor, M a g v a r i Mihály, dr. K o v  a- 
c s e v i c c- György, M a r s c h a 11 Lajos, H a j a  b á c s 
János, T a b á j d y  Gyula, D a u e r  Károly, dr. I l a r t -  
m a n n  János, T é g l á s s y  Gábor, H e r m á n  Gyula, 
H u n y a d i  László, S z o n t a g h Gyula, A d a m o v i c s  
Lázár, K o v a e s i c s Gyula, B o n c  z u r Dávid, 1* á I y a 
Mátyás, dr. S z i l v á s s y  Géza, dr. $ z i I v á s s y 
László, N i k o I i t s Döme, L u n g  Miklós, S á r m e z e y 
Ákos, K a u f m a n Jakab, B i 1 d h a u e r Ernő és még 
többen.

K o s i n s z k y elnök megnyitja az értekezletet és 
előadja, hogy a magyar vendéglősök Aradon folyó évi 
szeptember hő 1 2 -én és következő napjain tartandó 
országos kongresszusán, melynek programmjába egy 
Gyorokra tervezett kiállítás is fel van véve, a gazdasági 
egyesület a Hegyalja termékeit a kongresszusi vendé
geknek bemutatni kívánja s e czélra, az eddigi szokás
tól oltóröleg, legalkalmasabbnak tartja egy borkóstoló 
és szölöszeti kiállítás rendezését.

Ily borkóstolók szokásban vannak minálunk is a 
Tokaj-Megyalján, de kivált Németországban már régeb
ben vannak hasonló borkóstolók, melyek mindenütt 
kitünően beváltak, s egyedül nyújtanak módot arra, 
hogy a termelőt a nagyfogyasztóval a vendéglőssel 
és korcsmárossal — összeköttetésbe hozzák. De kiválóan 
alkalmas a jelen körülmény, midőn az ország minden 
részéből a vendéglősök a kongresszuson össze fognak 
gyűlni s igy minden külön költség nélkül a borkóstolón 
részt vehetnek és bortermelőink személyes érintkezés 
révén is, velük összeköttetésbe léphetnek.

Fel kell tehát használni a kedvező alkalmat s min
dent elkövetni, hogy a vendégek jól érezzék magukat.

A borkóstoló rendezésének adminisztratív részét a 
gazdasági egyesület magára vállalja, azonban a vendé
gek fogadása, kalauzolása és ellátása egy helyi rendező
bizottságra lesz bízva. A bizottság tagjai lettek: Adá- 
movils Lázár elnöklete alatt Sárme/ey Ákos, Kabdebó 
János, Szilvássy Géza, Hermán Gyula, Halmai Andor, 
Tabajdy Gyula, Nikolics Döme, hálva Mátyás és Mar- 
scliall Lajos dr.

Elhatározta az értekezlet, hogy (így bíráló-bizottsá
got választ, melynek feladata lesz a beküldött borokat 
előzetesen felülbírálni és csak a teljesen megfelelőket 
fogják bemutatásra bocsájtani, m i v e l  e l l e n k e z ő  
e s e t b e n  II e g v a 1 j á n k j ó  h í r n e v é n  e k a h i- 
b á s b o r o k b e m u l a t  á s a á r t a 1 m á r a v o 1 n a.

A biráló-bizottsag tagjaiul Kosinszky Viktor elnök
lete alatt megválasztattak: Adámovits Lázár, Benczúr 
Dániel, Kaufman Jakab, Halmai Andor, Feszler Károly, 
Sármezey Ákos, Szilvássy Géza és Lacimé Hugó titkár.

A rendezés részleteire nézve elhatározta az érte
kezlet, hogy a vendégek szeptember 13 án délután fél 
egy órakor fognak Aradról külön vonattal Gyorokra in
dulni, hol délután 3 órakor a borkóstoló és szölöszeti 
kiállítást megnyitják az aradmegyei gazdasági egyesü
let által.

Bemutatásra kerülnek: a saját termésű borok és 
bőrtermékek, továbbá csemegeszőlő és gyümölcsök. A 
borkóstoló alkalmával a vendégek részére hideg buffet 
fog rendelkezésre állani.

Szabad bemenet lesz úgy a borkóstolóra, mint a 
kiállításba, melyet a gróf Nádasdy-féle kastély tágas 
érméiben rendeznek. A gazdasági egyesület a szőlős

gazdákhoz a napokban a borkóstolón és a kiállításon 
való részvételre felhívást intézett. A bejelentések a bor
fajta, az eladásra, illetve rendelkezésre álló mennyiség, 
vagy remélt évi átlag-termés megjelölésével küldendők 
be. Az aradvármegyei gazdasági egyesület titkári hiva
talához kell beküldeni a bejelentési iveket, melyekkel 
egyidejűleg borfajonkint legalább egy korona, de leg
feljebb négy korona és szölöfajonkint legalább húsz 
fillér és legfeljebb két korona térdij küldendő be.

Minden borfajból legalább 5 palaczk tetszés sze
rinti alakban szállítandó.

A kiállított szőlő-termékekről és borokról részletes 
katalógust állítanak össze, melyet a látogatók közt in
gyen osztanak szét.

A vendéglátás költségeire az értekezlet tagjai gyűj
tést indítottak, mely azonnal közel kétszáz koronát 
eredményezett. A borkóstoló után a vendégek Arad- 
hegyaljánk szőlőit fogják megtekinteni.

Mindezekből látható, hogy a rendezendő borkóstoló 
és szölőkiállilás nagyszabású lesz és csak ismételten 
ajánlhatjuk ezen életrevaló kezdeményezést szőlős- 

| gazdáink figyelmébe, hangsúlyozva itt, hogy az élelmes 
i német szőlősgazdák a kongresszus tagjai részére már 
| eddig is ötven palaczk rajnai bort bocsátottak rendel

kezésre.
Felemlítjük még, hogy u 'v a borkóstolón, mint a 

szőlőkiállításon résztvehet mi idén szőlősgazda, tekintet 
nélkül arra, hogy az illető ta: ja-e a gazdasági egyesü
letnek vagy nem.

Az értekezlet bezárása elö't Nikolics Döme a szőlős
gazdák nevében megköszönte az aradvármegyei gazda- i 
sági egyesületnek, hogy az ér'ekezletet összehívta.

L a e h n e  H u  fin.

A  b u d ap esti szállodások, v en d ég 
lősök és korcsm ávosok ip a r tá r s u 
la ta  m inden  h é t p én tek i n ap ján  
reggelit ta r t .  és ped ig  :

Szeptember 7-én: Miiller Antal, Országos 
Kaszinó, ujvilág-ulcza.

Szeptember M én nem tartatik meg a 
vendéglős-reggeli, mert még egy nagy 
része a vendéglős uraknak valószinüleg 
Aradon lesz.

Az a r a d i  k o n g re s s z u s o n  e lőrelá tható lag  nn- 
| gyón sok szaktársunk fog részt venni, m ert a  jolent-
I kezesek szám a igen magas. A kongresszus egyik 
. legfontosabb m ozzanata az országos szövetség meg

alakulása és m ár csak c szem pontból is örvendetes 
a nagy érdeklődés. Szükséges és kívánatos, hogy |

DIADAL-pessgöbor
E B E R H A R D T  A N T A L

BUDAFOK.

A la p i t ta to t t  1801. 
Legfinom abb m inőségű  v a l ó  di

M énes-G yoroki
vörös és fehér

M uszka-M agy arad i
asztali- és csemege-borokat

ajánl legnagyobb választékban

Domány József Aradon
cs. és kit*., () F elsége a szász  és sze rb  k irá ly  

és Ö fensége K ároly  ba jo r h erczegnek

udvari szállítója, szőlőbirtokos és bornagykereskedö.

L e g jo b b  m in ő sé g ű

alpacca- es china-ezüslárukal
ajánl

H E R R M A N N  J. L.
cs. és klr. udv. és orsz. érczáru gyári raktára

Budapest, IV., Klotiltl főlierczegnö-palota.

E vő eszk ö zö k , b o rs -  és só 
ta r tó k ,  le v e se s  - c sészék , 
ecze t- és  o la j-á llv á n y o k , 
k e n y é r k o s a ra k ,  tá le z á k , 

s e rp en y ő k , k a n csó k , 
a s z ta ld ís z e k , g y e r ty a ta r -  
tó k , á l ló c s il lá ro k  stb . s tb .

T eljes beren d ezé sek  sz á llo d á k , v e n d é g lő k  
és k á v é h á z a k  szá m á ra .

16 nagy  k itü n te té s  a legnagyobb k iá llítá so k tó l.
A lapittato tt 1819. évben.

„A rtesia*4
budapesti vendéglősök szikviz- és pezsgő-italok 

gyára  részvény-társaság Budapesten,
- \ r Z X . ,  E g r x e s s y . - ú i t  2 0 / c .
Az Artézi savanyuviz a legjobb és legegészsé

gesebb üdítő  ital úgy borral, m int bo r nélkül.
Elism ert o rvos-tanári tekintélyek á lta l gyom or  

és e m ész té si bántulm ak m egszüntetésére a j á n 
latott.

Ezen savanyuviz, mely B udapesten a legolcsóbb 
azonkívül 7 , — 1 és l * 1 „ literes porczellán dugó
val, légm entesen e lzárt palaczkokban pontosan 
házhoz szállítunk, lehetővé teszi, hogy a legszegé 
nyebb em ber is, kevés pénzen, m egszabadulhat, 
olyan betegségtől, melynek gyógyítása sok pénzt 
és sok időt vesz igénybe. A vendéglős u raknak  az 
Artézi savanyuvizet 2 literes parafa-dugóval elzár 
palaczkokban is szállítjuk.

Vidéki megrendelések pontosan eszközöltetnek.
T e le fo n  3 5  57 .



Magyar pezsgő a párisi világkiállításon.
A párisi világkiállításon a m agyar pezsgőbor

nak a kitüntetések sorrendjében előkelő hely jutott. 
Az összes hazai és külföldi pezsgőborok közül 
győztesen került ki Belatini B raun A rtú r velenczei 
pezsgőborgyáros „Domino* sec* pezsgője, mely a 
nagy aranyérm et kapta. E kitüntetésnek nagy 
jelentőséget kölcsönöz egyrészt az, hogy a — 
saját iparában annyira érdekelt — franczia tagok
ból álló jurv volt kénytelen a m agyar pezsgőnek 
elismeréssel adózni, m ásrészt azonban az, hogy a 
franczia pezsgőborgyárak közül is csupán a Cliam- 
pagne-i és Saurnur-i pezsgőgyárak szövetkezete 
kapott nagyobb kitüntetést. Hazai pezsgőgyáraink 
a kővetkező sorrendben következnek a kitüntetések 
hivatalos jegyzéke sze rin t:

A ra im  érem :  Belatini B raun A., Velenczc 
Fehér-megye).

E zü s t érem :  Francois L., llö lle  M., Littke L.
Belatini Braun A rtúr, a legrégibb magyar 

•ezsgőborgyárnak tulajdonosa. A gyár alapítója 
’etheő Imre, Jacquesson cbalons i czég pinczéi- 

ben, mint m unkás sajá títo tta  el a franczia pezsgő- 
bőrgyártásnak — akkor még nagy gonddal őrzött

titkait. Ú tjáról hazatérve, a fehérmegyei Velen- 
czén telepedett meg és 1860-ban m egalapítója lett 
az első m agyar pezsgőborgvárnak. mely franczia 
m intára a bor természetes erjedése által készült 
pezsgőborokat állíto tt elő.

1886-ban B raun Testvérek budapesti likőr
gyáros czég váltotta magához a velenczei pezsgő- 
bőrgyárat, melynek fejlődése és gyarapodása ez 
időtől kezdődik. Az ezredéves kiállításon föltűnt 
a czég remek pavilIonja, m elyben az előállítást 
addig még sohasem lá to tt m ódon a helyszínén 
m utattak  be. A föl tűnést növelte Ö felsége a király

s a királyi ház több tagjának látogatása, végül 
pedig B raun Józsefnek, a czég főnökének, nemesi 
rangba való helyeztetése.

A velenczei pezsgőborgyár jelenlegi tulajdonosa, 
Belatini B raun A rtúr, az 1896. kiállítás m unkálatai
ban mint ju ry -tag  vett részt s 1899 ja n u á r 1-én 
vette tu la jdonába a m ar virágzó ipartelepet. Bela
tini B raun  A rtú r hosszú, Francziaországban tö l
tött lanulm ányulján  becses adatokat gyű jtö tt a 
pezsgőgyártási tökéletesítő eszközök és eljárások 
körül, s tapasz ta la ta it gyümölcsöztél ve, ú jonnan 
szerelte föl a velenczei pezsgőborgyárat, mely ma 
hazánk m egtekintésre méltó ipartelepei közé ta r to 
zik. A pezsgőborgyár foglalkoztat 1 műszaki igaz
gatót. 2 m űvezetőt és Jő munkást. Kiviteli piacza 
N agy-Britannia es az Egyesült-Á llam ok területén 
bir jelentőséggel, itt, valam int a kontinens nagyobb 
helyein képviseletek utján m ozdítja elő érdekeit.

Az Erdélyi K árpát-Egyesület hozzájáru lásával 
Belatini B raun A rtú r legutóbb az egyesület kezdő
betűivel je lzett „E. K. E.“ - pezsgőt hozta forga
lomba, melynek eladási értékéből 5°/0-ot ju tta t  a 
nevezett egyesület pénztárába. E lépésre Belatini 
B raun A rtú rt azon szándék vezérelte, hogy gyára 
nyereségéből egv kulturális fontosságú egyesületet 
részesítsen tám ogatásban Az Erdélyi Kárpat-Egve- 
sület vegyileg vizsgáltatta  meg a pezsgőt s kiváló 
vegyészünk, Dr. Ilankó  Vilmos, a magy tud. A ka
démia tagja, vizsgálatai a lap ján  a következő szak- 
véleményt a d t a :

V é l e m é n y .

Az „E K. E .“ -pezsgőt — a Belatini Braun 
A.-fele velenczei (Fehér-m .) pezsgőgyárának te rm é
ket, chem iailag megvizsgálván, abban  az egész
ségre á rta lm as anyagokat nem találtam .

A pezsgő tisztasága, íze s m ás qua litás  m eg
határozó  tu la jdonsága az alkalm azott nyersanyagok 
kifogástalan tisztaságáról, a velenczei gyárban év
tizedek folyam án k ipróbált, tökéletesített eljárások
nak helyességéről, a gyártásm ódnak m agas niveau- 
já ró l tanúskodik. A pezsgőbor értékét megszabó 
alkotórészeknek: az alkoholnak, ex trac t-la rta lo m - 
nak, a czukornak. a széndioxydnak mennyisége, 
a ránya a legelőkelőbb franczia gyártm ányok mellé 
á llítja  az . E. K. E.“-pezsgőt, ezt a m inden izében 
m agyar p roduktum ot. A tűz, mely az „E. K E .“ 
habzó, szikrázó pezsgőborában h e v ít: a  m agyar 
föld érlelte m agyar bornak a  tüze. Épen úgy 
m agyar term ék m inden más nyersanyag, mely a 
gyártásban  fö lhasználásra kerül. Az „E. K. É .“- 
pezsgő b irtokában külföldi pezsgőkre egyáltalában 
nincsen szükség.

Budapest, 1900. jún ius hó 4.

D r . I l a n k ó  V i lm o s  s. k.,
a budapesti 11. kér. á ll. főreáliskola chcmiai 

tanára , a  magy. tud. Akadém ia tagja.

A vegyi vizsgálat Belatini B raun A. pezsgőjét 
a franczia hírneves m árkák vegyi összetételével 
hasonlítva egybe, fenti kedvező eredm ényt m u ta tta  
föl. A párisi világkiállítás szakértői ugyanezen czég 
pezsgőjét az Ízlésre gyakorolt ha tásánál fogva 
a ján lo tták  a m éltán  m egérdem letl m agas k itün te
tésre. Felhívjuk igen tisztelt o lvasóinkat s szak- 
társainkat, hogy akkor, ha valakit egyrészt a m a
gyar pezsgő kiválóságáról, m ásrészt azonban a 
d rága  franczia m árkák nélkülözhetőségéről ak ar
nak meggyőzni, hivatkozzanak a rra , hogy ép 
franczia részről mily elism eréssel találkozott a 
m agyar iparterm ék.

azok a t, szaktársak, kik még eddig nem határoz
tak el m agukat a resztvételre, gondolják meg, hogy 
legfontosabb érdekeink megvédéséről van szó, 
jöjjenek el tehát m indannyian. Indulás 1 1 -én d. u. 
a keleti pályaudvarról gyorsvonattal, m elyre a 
kongresszuson résztvevők k e d v e z m é n v e s jegye
ket kaptak L apunkat a kongresszuson H a l á s z  
István szerkesztőnk fogja képviselni.

Az a ra d i k o n g re s s z u s  Ú tm utató já t szükséges
nek tartjuk még egyszer közölni, hogy a kongresszusi 
vendégek teljesen tisztában legyenek az ünnepségek 
sorrendjével.

U t in u t a t ó.
A szabadságharczi emléktárgyak orsz. múzeuma 

egész nap nyitva áll.
1900. s z e p te m b e r  11 -én.

1. Az összes vonalokon érkező vendégeink fogadta
tása és elszállásolása. Rendező: Gavrillete .Miklós.

-■ E s t e  8  ó r a k o r :  ismerkedő estély a »Fehér 
kereszt«-szálloda téli kertjében.

1900. s z e p te m b e r  12-én.
1 . R e g g e 1 8  ó r a k o r a  »Mungária« kávéházból 

indulva, testületileg felvonulás a szabadságszoborhoz.
2. A magyar vendéglősök \ . országos kongresszusa 

megkoszorúzza a szabadság szobrot. Ünnepi beszédei 
tart G u n  d é l  János végrehajtó-bizottsági elnök. (A 
budapesti vendéglősök iparlársulata koszorút küld.,

3 D é l e l ő t t  9 ó r a k o r :  A magyar vendéglősök
V. országos kongresszusa a »Kőzpontí«-szálloda dísz
termében.

4. D é l u t á n  1 a3 ó r a k o r : A szállodások, vendég
lősök, kávésok, pinczérek és kávéssegédek országos 
nyugdijegvesületének 111. évi rendes közgyűlése a »Köz- 
ponti«-szálloda dísztermében.

5. Délután 5 órakor: A magyar vendéglősök kon- 
- 1 ‘ 8 zus» fi. gkoszorozza a vértanuk vesztőhelyét. Emlék- 
beszédet ta rt: G l ü c k  Frigyes. (Kivonulás kocsikon a 
közgyűlés befejezése után. — A budapesti vendéglős- 
ipartársulat koszorút küld.)

6 - E s t e 8 ó r a k o r :  Összes vendégeinket tisztelet
tel meghívjuk a »Fehér Kercszta-szálloda téli kertjében 
tartandó t á r s a s v a c s o r á i ’ a.

1900. s z e p te m b e r  15-án.
L H e g g e l  9 ó r a k o r :  Az aradi pinczér-egylet !

00 eves jubileuma alkalmára az egylet d i s z k ü z g v ü I
1 <• - e a Központi-szálloda dísztermében : a j  megnyitó 
az aradi dalárda állal; b) ünnepi beszéd, tartja Dr. j 
B a r a b á s Béla ; e) Záró ének. Rendezők : K o v á c s 
István és társai.

2. D ö l e l ő  11 10  ó r a k o r : összes vendégeinket | 
tiszteletiéi meghívjuk a ».Millenium«-*8rcsarnokba v i 1.
1 á s- r e g g e I i r e.

3. D é l  e l ő  t i  11 é r a k o r :  K ülön vonattal kiindu- !
lés Gyorokrn. D é l u t á n :  Az nrailm egyci gazdasági 
egyesület által rendezendő b o r á s z a t i  á s  s z ő l ő -  | 
s I P  t i  k i á 11 í  t  á s Menos, Gynrok és Knlvin szölőbirto- 
ku n ak  m egtekintés-'. A kirándulás vezetője : X i k o I i e s 
D8n....... rltl|i ügyvéd (Azon tisztelt vendégeinket, kik a
■'! "gymá-lia főivé, hegyközség szőlőgazdaságát -ze|,(em 
ber M -é n  bővebben meg .smerni tíhajlják —  szívesen 
kalauzoljuk. Kzt azonban augusztus ÍKi-ig külön levéi- 
l,"n kérjük bejelenteni, hogy az egves szőlős gazdák
ra! elhelyezésükről gondoskodhassunk!, lisle H órakor 
visszaérkezés A radra.

í .  E s t e  b ó r a k o r :  T isz telette l m eghívjuk összes

vem légei nket a Központi szálloda nagytermében tartandó 
tánczczal egybekötött t á r s a s e s t é l  y ü n k r e. Ren
dező : H ú z ó  István.

1900. s z e p te m b e r  14-én .
A v á r o s  é s  n e v e z e t e s s é g e i n e k  m e g t e- 

h i n t é s e .
1. D é l e l ő t t :  8  órakor gyülekezés a Központi- 

szálloda kávéházában.
2. Az aradi vár és történelmi helyeinek megtekin

tése.
3. Az Uj-Aradi sörgyár megtekintése.
4. Az aradi vendéglősök szódagyárának megtekin

tése.
ö. Krémmel- József (Andrényi utóda) borkereskedő 

pinezéjében villásreggeli.
0 . I) é I u t á n : 2 órakor gyülekezés a Fiume-kávé- 

házban.
7. Dományi József borkereskedő pinezéjének meg

tekintése; — onnan
8 . Kirándulás az aradi waggongyár; — ezután pedig
9. Neumann testvérek szeszgyárának megtekintésére.
10. Este 8  órakor búcsú Kass Béla sörcsarnokában. 
Délelőtti rendezők : F ö l  d e s i Lajos, G a v r i I <> t e

Miklós. Délutáni rendezők: L ö w y  Ignácz, G a r a i  
Sándor.

A n a g y v á r a d i  i p a r t á r s u l a t  az a rad i kon
gresszuson indítványt fog tenni a bodegak ellen 
teendő lépések tárgyúban. Budapesten bodega m ár 
úgyszólván nem létezik, m ert a m ulatóhelyek e 
faja m ar régen kiveszőben van és igy ez indítvány 
inkanh a vidéket fogja érdekelni Nálunk még csak 
a Quisisanák grasszalnak, de ezek csillaga is Je
lűim ben van, mint m inden oly vállalaté, mely 
tisztességtelenül akar versenyezni a mi iparunkkal.

A p á r  s i v i lá g k iá l l í tá s o n  k itüntete tt iparosok 
es kereskidők névsora a lapokban m ár m egjelent. 
A kitüntettek  között foglalnak helyet a követ
kezők i s :

5 'h osztály. Gzukorgyártás.
B ro n z érem  : B r a u n  Testvérek (eczetgvár).

60. osztály. Borászat.
E z ü s t é rem  : D r <• <• h s I e r  Béla vendéglős, 

id. K o m  m e r  1-Vrencz vendéglős, 
r a 11 9 0  ' s ‘‘ s T á r s a pezsgőgyarosok,

S e  h l e s i  n g '■ r József borkereskedő (K om árom ), 
H o l  le  Marton pez.sgögyáros 13, Eörs),
I* r i n d I N ándor vendéglős,
G u n d e I János „
D o m á n v  Joz>ef borkereskedő (Arad),
S a x I e li n e r A forrástu lajdonos.

61. osztály. Likőrök, edes szeszes italok.
E zü st é r e m ;  Z w a c k  J és T á r s a  gyárosok,

K a u fin  a n n Jakab.
65 osztály. Érczipar.

E zü s t é r e m :  II i r  m a n n Ferencz, Budapest.
87. osztály Ghemiui gyártm ányok.

E z ü s t érem  : 0  > /. I r a k  m a g y a r g á z g y á r
I) u d a p e s t i  l e l  e p e.

E g y e s ü l t  e b e m  i á i  g y á r a k ,  W a g n e r  
D. é s  T á r s a .

92. osztály. P apírgyártás.
E z ü s t  érem . : P i a i j u k  N á n d o r  es fia kártya- 

gyára.

95. osztály. Ékszerek.
E züst, é rem  : W  i s i n g e r Mór.

111. osztály. Egészségügy.
B u  d a  p e s t  i Ö n k é n t e s  M e n t ő - E g y e- 

s ü 1 e t.
A k i r á ly  s z ü le té s n a p já n  a m iniszterelnök 

ünnepi lakom át ad o tt, melynek étrend je  a követ
kező volt :

Menü.
P o l n g e :

Consomméc fi la Heine.
P o i s s o n :

Fogas fi la Normám!c.
B e l e  v é e :

Fiiét de lloetif jardiniére.
B o t i :

Poulards Slyrie bardóe.
Saladé, Compots.
F. n t r t* in e n t s :

Poiuling fi l’Americaine.
I) e s s o r I :

liiéiv, Vin blaiice, Vin rouge. alléé.
M áday L ajos és  a  p in c z é re k . Mull hó 25-én 

az összes napilapok azt a hírt hozták, hogy Máday Lajos 
keropesi-uli vendéglőjében megelőző este nagy botrányt 
csinált mintegy 0 0 -  70 pinezér, állítólag azért, mert 
Máday nagyon elilélöleg nyilatkozott az egész pinezóri 
karról. Nem tudjuk, hogy mikép áll a dolog és hogy 
kinek a részén van az igazság, nem is jártunk utána 
és igy nem is adnánk bírt e sajnálatos affaire-röl, ha 
nem kényszerítene erre az a körülmény, hogy már az 
egész sajtó p< rtraktálta. Tény azonban az, hogy az ily- 
fajla botrányoknak úgy előidézése, mint rendezése na
gyon rossz világításba hozza a botránycsinálókat, azért 
hát sokkal jobb, ha amúgy is elég bajunkat nem szapo
rítjuk ilyesfélével is.

H ogyan  b á n ju n k  a z  id e g e n e k k e l?  Ily czimü 
tározaczikket közöl a Berliner Tageblatt. A czikk írója 
figyelmeztet arra, hogy az angolok iránt tiirelmességet 
kell tanúsítani. Eleinte komiszkodnak, de minél többet 
utaznak, annál többet vesztenek eredeti bárdolatlan- 
ság tikból. — A francziákknl szemben nem szabad el
árulni. hogy a németek bensőbb barátságra vágynak. 
Hideg udvariasság a legjobb. Ezek a tanácsok különben 
nem sokat érnek, de azért mégis érdekel, hogy mit ir a 
szerző a m agyarokról:

— A magyarok bizonyára legmegbízhatóbb és 
leghívebb szövetségeseink, akikre döntő pillanatban 
a legbizlosabban számíthatunk, mert lovagias nemzet, 
és mi németek az osztrák németek talán másként 
gondolkoznak erről minden magyarral igen köny- 
nyen megértjük egymás!. Az igaz, hogy a kevés 
magyar, akikkel az életben találkoztam, roám a leges- 
legjobb benyomást lelte.

Szerkesztői üzenetek.
X. I' l.iisnncz. Közöljük. - ■ Mch. l i y  Komárom .

Riválisává teljesüli -  t). It. Ilii.lniiesl. Önnek m i  i - a a  
Ha valaki egy löblilngti társnsáegRl a g v ii U  inulal ós 
m á s n a k  a k .■ .1 v ú r i  a liirsnsilgnl csőrben hagyja,
»* Suiván .... p sé rliaz  egész liii-sitsiiKnl. I.egnlá l.h nálunk
Magyarországon ez. n fülfogás já tjn . Mz I. Bmtnnost. 
Hog) >>|||..I plagizált volna valaki P Menjen mami kis 
nagyzolő. Különben ineglehel, <lo — nem hisszük. — 
It. I, Zólyom Személyi énlekekel nem :)|nilunk. arez- 
kc|M"t elvliííl n.-in közlünk. X |„  U jpnst Korllnljiin 
K i' a n s z .lonöhöz. a köziienikeilvelt Oiiisisalia közk."l- 
velt iizleivez.'Ilijéhez Tlllili k é z ira tró l a jlivii szóm ba ír
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Médailles d’0 r  aux Expositions de Québec, de REIMS, de PARIS (Exposition Pantagruelique de Versailles).
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ALEXANDRE MATIGNON & C
Membre du Jury á l’Exposition 

d’Hygiene Paris 1888. Hors Concours COGHAC M e m b r e  du J u r y oo
á l’e x p o s i t i o n  de R e i m s  1889. CfQ

Croix de Mérite et Palmes d’honneur á l'Exposition de REIMS

Elismert legjobb eredeti franczia Cognac !

C3 
P  
o

Kapható minden elsőrendő csemege-, tea-, rum-, füszerkereskedósben valamint kávéházban, 
szállodában, czukrászdában, gyógyszertár és drogneriában.

Képviselve a magyar Szent Korona országain. F ü rk c lS  L . LcljOS kereskedelmi ügynöksége által.
Telefon 894. Budapesten, VI. kei*., Uj-utcza 40. szám. Telefon 894.
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Jhonet  Jestvérek (I

tÖ D ao-öaren a. I b - S - j l i t o t t  f a / b u - t o z c - g * 37-3- 2: 0s ó i k :
Budapest, IV., váczi-utcza 20.

Ajánlják dúsan felszerelt raktárukat mindennemű étterem -, kávélláz- és Szálloda-
berendezésekben.

n
i

A »Royal«-szillé berendezéséből.

Árjegyzékkel kívánatra ingyen és bérmentve szolgálunk.
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Pirszén-
Van szerencsénk ezennel közliirré tenni, hogy mai naptól kezdve, további intézkedésig

az I-ső rendű és diópirszenet 100 kilónként 3 korona 80 fillérért, 
a Il-od rendű pirszenet 100 kilónként 2 korona 64 fillérért
adjuk el, helyt budapest-józsefvárosi, ferenczvárosi és budai légszeszgyárunkban.

Házhoz szállitás és berakásért legalább 15G0 kiló súlyú nyílt f uvar okban  100 kilónként 
20 fillért, z s ákokban  pedig 250 kilótól kezdve 100 kilónként 32 fillért számítunk.

A Duna jobb partjára (Budára) szóló oly rendelményeknél, melyeket a pesti gyárakból kell szállítani, 
valamin! a kültelkekre szóló fuvaroknál a fuvardijak kétszeresen fizetendők.

Budapest, 1900. augusztus 19-én. Általános osztrák-magyar légszesztársulat,
a budapesti légszeszgyárak helyi igazgatósága.
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Első Magyar Részuény-Serfozode
BUDAPEST-KŐBÁNYÁN.

F E N N Á L L  1 8 5 4 .  Ó T A .

Az 1900. évi párisi világkiállításon collective a legnagyobb éremmel (Grantl prix) kitüntetést nyert.
D 1 S Z O K M Á N Y  1 8 8 5 . #  J U R Y - T A G  1 8 9 6 .

V á r o s i  i r o d a :  V I I I . ,  E s t e r h á z y - u - t c z a  ©. s z á m .

A jánlja: ászok, király, márcziusi v ilágos, m árcziusi sötét „bajor 
m ód“, udvari „pilseni m ód“, kétszeres m árcziusi v ilágos és sötét, 
valam int b a k - s ö r e i t ,  továbbá s a j á t  t ö l t é s ű  p a l a c z k  s ö r e i t
gőzpasteurizáló készülékkel s a legújabb technikai berendezésekkel felszerelt

kőbányai palaczksör osztályából.
Ezen a letjiijabb technikai berendezésekkel fö lszerelt serföződénknek évi gyártási képessége 4 0 0 ,0 0 0  hekto liter.

A z  o r s z á g  m in d e n  részében s ö r r a k tá r o s o k  á l ta l  v a g y u n k  k é p v is e lv e :  n a g y o b b  r a k t á r a i n k  
A ra d - ,  Szeged-, M lskolcz-, K o lo z sv á r - ,  N a g y v á r a d - ,  N y í r e g y h á z a - ,  T e m e s v á r - ,  G y u la -  

f e h é rv á r - ,  K ecsk em ét- ,  Ú jv idék -  és D ebreezen ben  v a n n a k .

Hordósör-megrendolés : Budapestre, telefon szám 52 5C).
Hoi'dósör-megrendelés : V idékre, telefon szám 52 60.

Ifidaczksör-mcsrendolés telefon szám 56 5S.



LEFKOVITS TESTVÉREK es. és kir. szab.
teke- és dákó-gyárosok

Budapest, VI., Király-utcza 36. szám.

Tekeasztalok áthúzása valódi 
Tufile-posztóval a legjutá- 
nyosabban teljesittetnek.

TELEFON

Az ezredéves kiállításon a kiállítási nagy éremmel kitüntetve.
Ajánljuk különleges gyártmányainkat, úgymint: két márványlappal felszerelt f o r d í th a tó  te k e 
a s z ta la in k a t  karambol- és bábjátékra szabályozva a legbiztosabb és legkönnyebb zárőkészü- 
lékkel. Gyártunk továbbá : s ta b i l  k a ra m b o l és b á b  (kégli) te k e -a s z ta lo k a t ,  dákóka , franczia 
módszer szerint, elefántcsont-labdákat és minden e szakba vágó munkákat. Elvállalunk teljes 
kávéház-berendezéseket a legdíszesebb stylszerü kivitelben úgy saját mint adott rajzok szerint.

R égi teke-asztalok  
legjobb kivitelben, 
valam int dákok és 
elefántcsont-labdák  

k ész íttetn ek  v. újakra 
kicseréltetnek.

HIVATALOS RÉSZ,
Kérelem.

A-/, ipartársu la ti iroda a  legnagyobb készséggel 
nyújt föl világosii ást m inden a  kávésipart érdeklő 
ügyben olyan kávés u raknak is, akik uj üzletet 
nyitván, a tagok sorába még nem leptek be. Föl
kérem  ennélfogva a t. tagokat, hogy üzletük eset
leges adásánál, az uj lu la jdonost ú tbaigazítás 
végeiI az Ip a rtá rsu la t irodájához u tasítan i szíves
kedjenek, — egyszersmind hívják föl figyelmét a 
•Kávéssegédek Betegsegélyző-Pénztára* is.

N é m n i A n ta l  s k.
elnök.

Kérelem.
Az Ip a rtá rsu la t elnöksége fölkéri a  t. tagokat, 

hogy a  k e r ü le t i  p é n zü g y ő r i b iz to s s á g o k  e lle n  
i r á n y u ló  jo g o s  p a n a s z a ik a t  vele szóban vagy 
írásban  közölni szíveskedjenek.

N e m  n i s. k.

Az u j szabályrendelet.
(Vége.)

B )  V endég lők , k o rc s m á k  és s ö rh á z a k .
U). §. Vendéglő, korcsm a vagy sörház czéljára 

szolgáló helyiségek lakásul fel nem használhatók.
In d o k o lá s : Ezen szakasz felvételét azért tartjuk szük

ségesnek, nehogy ily üzletek, melyekben élei- és ital- 
nemück tartatnak, esetleg éjjeli szállásadásra is l'clhasz- 
nállassanak. ami közegészségi és közerkölcsiségi szem
pontból meg nem engedhető.

“10. Vendéglő, korcsm a vagy sörházíizlet 
pinczehelyiségekben csak akkor fo ly tatható , ha a 
helyiség minden tekintetben megfelel az érvényben 
levő építésügyi szabályzat 241. §-ában foglalt kellé
keknek.

In d o k o lá s : Ezen szakasz felvételéi azért tartjuk 
szükségesnek, hogy már az iparengedély kiadása (dőlt 
vizsgálat tárgyává lélessék, hogy az üzlethelyiségek meg- 
folelnek-e az előirt követelményeknek.

2! §. Tartozik az üzlettulajdonos az üzletében 
k iszolgálta tásra  készletben ta rto tt m inden fogyasz
tási czikkről — ezek minősége szerint is elkülö
nítve szerkesztett — árjegyzéket az üzletnek a 
vendégek álta l lá togato tt m inden helyiségében 
szem betűnő helyen ta rtan i és a közönség hasz
n á la tá ra  bocsátani.

A fogyasztási czikkeket az árjegyzékben k itün 
tetettnél m agasabb áron kiszolgáltatni nem szabad.

22. §. Vendéglő, korcsm a és sörházhelyiségek- 
ben úgy a tulnjdonképeni üzleti helyiségben, mint 
annak  a vendégek lá toga tására  szolgáló összes 
egyéb helyiségeiben (külön szobák, lekező- és 
já ték  szobák s t b)  vendégeknek zárt ajtók m ellett 
való időzése meg nem engedhető.

23. §. Vendéglő, korcsma és sörházhelyiségek- 
ben szerencsejátékok az 1879. évi XL. t.-cz. érte l
m ében szigorúan tiltnlnuk.

Ezenkívül a ü llő it játékok m egakadályozását 
tárgyazó 780 80. sz. szabályzat hatá lya  világosan 
fentartatik  s annak intézkedései m indenben fogana- 
tositandók

In d o k o lá s : Kcnl<dd»i szakaszok a fennálló szabály- 
rendeletből vétetlek ál s fcnlít'rlásnkal azoknak gyakor
latilag behizonvall szüksége és pedig a nagyközönség 
érdekei ,21. ».), (‘rkölrsreiidés/.eli szempontok (22. g .) és 
fennálló Iörvényes rendelkezések (23. «.• leszik szüksé
gessé.

24. $. Vendéglő, korcsma és sörliázhelyiáégek- 
beri tanköteles gyermekeknek ta rtózkodásá t az 
Ó zlettűlajilonös csakis akkor engedheti meg, ha 
azok felnőllek társaságában jelennek meg.

in d o k o lá s : Ezen szakasz fel vél. léi azért javasoljuk, 
mert habár a tanintézetek tiltják is tanulóiknak, hogy 
vendéglőkben s kávéházakban felnőttek kísérete nélkül 
megjelenjenek, mégis gyakran lehel látni ezen lielveken 
sordilletlen liukal, kik hasznosabban is eltölthető szabad
idejüket korcsmákban, de különös előszeretettel kávéhá
zakban töltik ed, sőt vannak ily üzletek, melyeknek fő- 
kereseti forrását a tanköteles ifjak elköltött fillérei képe
zik. Ezen állapotok megszüntetését tehát indokoltnak s 
felette szükségesnek kell tartanunk.

25. §. Vendéglő, korcsm a vagy sorház-üzlet 
tu la jdonosának  a bordélyüzletet közvetítenie, helyi
ségeiben a kéjelgést megen god nie, üzletét bordély
üzlettel vagy m ás bárm inem ű közerkölcsiségelle- 
nes m ulatóhelylyel összekötnie szigorúan tilos.

I n d o k o lá s : Ezen szakasz felvételét fontos erkölcs- 
rendészeti szempontok teszik indokolttá.

20. $. A főváros terü letén  levő vendéglők, 
korcsm ák és sörházak a nap  és az éjjel m inden 
szakában nyitva tarthatók .

27. §. Jogában  áll a m. kir. állam rcndőrség- 
nek oly vendéglők, korcsm ák és sorházaknál, melyek 
közbiztonsági vagy közerkölcsiségi szem pontból 
a lapos kifogás a lá  esnek, vagy a melyekben a 
vendégek vagy az üzlettu lajdonos tilto tt és h azárd 
játékok üzésén éretnek, a székesfőváros tanácsának 
előzetes m eghallgatása  u tán  és három  hónál nem 
hosszabb időre, z áró rá t m egállapítani, mely azon
ban éjjel 11 ó ra  e lő tt nem kezdődhetik.

Ez ügyben hozott h a tá rozatá t tartozik a ni. 
kir. ál lám rendőrség főkapitányi h ivatala a székes- 
főváros T anácsával közölni.

Oly vendéglők, korcsm ák és sorházaknál ellen
ben, melyeknek ny itvatartása  nagyobb ulczai 
mozgalm ak esetén a közbiztonságot, vagy közren
det veszélyeztethetné, jogában áll a m. kir. á llam 
rendőrség lokapilányi hivatalának sajá t hatásköré
ben azonnal is intézkedni s a fenforgó szükség 
m érvéhez képest tetszés-szerinti zárórá t m egálla
pítani.

In d o k o lá s : A 2(». felvét, le által eltöröltetik a ven
déglők, korcsmák és sorházak ni nézve ez idő szerint fenn
álló és éjjeli I órában megállapított záróra s minthogy a 
kereskedelmi m. kir. m iniszlc ur IS!)!). évi augusztus hó 
{—én Í7.8Í8. sz. a. kell leiratával a törvényhatóságnak a 
záróra eltörlésére irányul! HH3/Ü7. sz. határozatát jóvá 
nem hagyta ezen szakasz bővebb indokolását tartjuk 
szükségesnek annyival is inkább, mivel a m iniszter ur 
.hivatkozóit leiratában felhívja ■< közönségei, hogy a ven
déglői záróra fen tartása mellett vegye fontolóra a kávé
házi záróra kérdéséi is.

Véleményünk szerint nemcsak hogy a kávéháziakra 
nézve nem szükséges a záróra behozatala, hanem el kell 
törülni a fennálló zárórái n vendéglők, korcsmák és sor
házaknál is.

Téves ugyanis azon egyesek által hangoztatott á l lí
tás. hogy a vendéglői záróra eltörlése csakis az üzlet
tulajdonosoknak érdeke s azt Közegészségügyi, közbizton
sági és köz rendészeti szempontokra való tekintettel eltö
rölni nem kell.

A vendéglői zárórának a 27. 8-ban foglaltak szigorú 
betartása mellett leendő eltörlése esetén reméljük, hogy 
a záróra ugv a vendéglők, korcsmák és sorházaknál, vala
mint a kávéházaknál is a lén\ leges szükséghez képest 
magától fog alakulni anélkül azonban, hogy egyesek 
a záróra megszüntetése folytan üzletüket erkölcstelen 
üzelmek re felhasználni, ille t ', üzletükben a rendészeti 
szempontból kifogásolható cselekedeteket (hazárdjátékok, 
zajos tivornvázás > megtűrni mernék. Ily esetek előfordu
lása esetén ugyanis a 27. 8. alkalmazása oly súlyos s 
esetleg anyagilag is annyira érzékeny büntetést képez, 
melytől minden üzlettulajdonos előreláthatólag óvakodni 
lög. sőt ö maga lóg szigorúan ügyelni arra. hogy üzleté
ben elő ne forduljanak oly cselekmények, melyek miatt 
üzletére nézve a rendörság zárórát állapi Ihat meg. ami 
üzlete jövedelmét csökkenti s hírnevét is veszélyezteti.

A törvén vita lóság, midőn IWMI-lwn a millenáris év 
tartam ára a záróra felfüggesztéséhez hozzájárult, lelte ezt 
a fen forgott különleges viszonyokra váló tekintettel kü
lönösen azért is. hogy a fővárosnak s a rendőrségnek 
módjában álljon a záróra megszüntetésének kérdésében 
tapasztalatokat szerezni. Nincs tudomásunk róla. hogy 
ezen idő alatt a vendéglősök részéről oly visszaélések 
követleltek volna e l  hogy a záróra megszüntetésétől félni 
lehelne; jóllehet pedig akkot nem állott fenn oly szagom

megtorló rendelkezés, m int a most javaslatba hozott 27. 
§-ban foglaltatik.

Szükségesnek tartjuk továbbá a záróra megszünteté
séi azért is. mert határozott meggyőződésünk, hogy a 
jelenlegi záróra-rendszer épenséggel nincs jó  hatással az 
i (Iegen forgalom emelésére.

A hatóságok s a társadalom karöltve fáradoznak az 
idegenforgalom emelésén, de vájjon remélhető-e az ide
genforgalom emelkedése m indaddig, míg a hatóság maga 
emel gátat e ezél megvalósulása elé?

A nyugoti nagy világvárosokban, — amilyennek mi 
is szeretjük már magunkat tartani — ahol az idegenfor
galmat nem még csak teremteni kell, hanem ahol már 
az meg is van, Mécset kivéve, záróra sehol sincsen.

Nem szükséges tehát az nálunk sem, a kávéházi zár
óra behozatala pedig erkölcsrendészeti szempontból hatá
rozottan veszélyes. Ez csak a  bordély házak s alsóbb 
rendű mulatóhelyek forgalmának növekedését idézné elő, 
mert a vendéglő és kávéházakból kiszorult s még mu
latni vágyó közönségei e helyekre kényszeríteni, már pe
dig ezt hatósági intézkedéssel előmozdítani semmi esetre 
sem volna helyes.

A 27. 8- •• pontjának alkalm azása esetén, vagyis oly 
kivételes esetekben, midőn a  záróra alkalm azása tekin
tetében a rögtöni intézkedés szüksége fenn nem forog, a 
székesfőváros Tanácsának meghallgatását azért tartjuk 
szükségesnek, nehogy ezen szakasz magyarázata tekinte
tében különböző felfogások érvényesüljenek.

Oly esetekben azonban, midőn a záróra rögtöni a l
kalmazását a közrend hely reál litása vagy egyéb fontos 
közbiztonsági szempontok kívánják, indokoltnak s szük
ségesnek találjuk, hogy a rendőrség saját belátása szerint 
és saját hatáskörében rögtön is intézkedhessék, mert köz
tudomású. hogy nagyobb utczai zavargások esetén épen 
ezen üzletek szolgálnak a tulajdonképeni rendzavarók 
menhelyeiül.

28. §. A székesfőváros terü letén  levő vendéglők
ben, korcsm ákban és sorházakban kizárólag réz- 
í'uvóliángszerekbői és dobból álló zenekarral való 
zenélés éjjeli 1 0  órától kezdve az éjjelen á t egy
álta lában  tilos.

Ezen üzlethelyiségekben vegyes zenekarral való 
zenélés éjjeli 11 óráig van megengedve, de csakis 
olykép. hogy a  rézfuvóhangszereken es dobokon 
játszó zenészek szám a az összes zenészek szám á
nak 7 3-á t meg nem haladja.

Éjjeli 11 ó rá tó l éjjeli 1 óráig ezen üzletekben 
csakis vonós- és fafuvóhangszerekből á lló  zenekar
ral szabad játszani.

Éjjeli 1 órán tál m indennem ű zenélés szigorúan 
tilos.

In d o k o lá s: A /.enélési záróra kérdése m int az 
jelen ügy előzményeiből kitűnik ...  szintén már több Íz
ben képezte tárgyalások alapját s a kereskedelmi m. kir. 
m iniszter ur e kérdésben azon álláspontra helyezkedett, 
hogy a zenélési záróra kiterjesztése kívánatosnak nem 
mutatkozik, mivel a székesfővárosban már jelenleg is 
túlságos mértékben űzött éjjeli zenélés a közönség éjjeli 
nvugaI mára hátrányos.

Éjjeli 10 óra előtt, m int amely időpont megfelel az 
IÖ0Ö/Ó7. kgy. s/.. szabályrendelet I. g-ában megállapított 
kapuzárási időnek, a zenélés tekintetében semminemű 
korlátok felállítását sem tartjuk méltányosnak, mert ha 
az egyes lakóknak meg van engedve ezen időpontig la 
kásukban bárminemű zene játszása, nem volna m éltá
nyosé tekintetben a vendéglősöket korlátozni és pedig 
annyival kevésbé, mert ezen idő az, melyben « lakosság 
túlnyomó része tényleg nyugalomra tér.

Ezen időponttól kezdve azonban a zenéllotés foko
zatos ....gszoritásál javasoljuk és pedig olykép, hogy 11-tg
a vegyes zenekarokban csakis 1 , rész rézfuvóhangszer és 
dob engedtessék meg. m int amely arány körülbelül meg
felel az oreheslralis zene követelményeinek. I I-töl kezdve 
azonban a réz.fuvóliangsz.erek és dob teljes kizárását j a 
vasoljuk. m int amely hangszerek a lakosság éjjeli nyu
galmára tényleg hátrányosak.

Ezen rendelkezések* elfogadása cselén véleményünk 
szerint az üzlettulajdonosok érdekei is kellően meg 
vannak védve, viszont azonban a lakosság éjjeli nyu
galma is meg van óva.

29. §. Vendéglőkben, korcsm ákban és so rházak
ban, melyek kórházaktól 1 0 0  m éteren belül feksze
nek, m indennem ű zenélés szigorúan tilos.

In d o k o lá s : Ezen szakasz felvételéi n kórházak fel
tétlen nyugalmának megóvása szempontjából tartjuk szük
ségesnek.
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Dp . K orány i és Dr. K átly  ffe-yet. t a n á r  u ra k  

á l ta l  g y ó g y e z é lo k ra  a já n lo tt
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MALÁTA SÖRE
Id e g b a jo k b a n , v é rs z e g é n y sé g n é l, em ész
té s i z a v a ro k n á l,  g y e n g e s é g g e l s tb . k ivá ló  

s ik e r r e l  h a s z n á l ta t ik  és e g y ú t ta l

Legkellemesebb üditő—ital.
Ára vidékre, kőbányai vasúti állom áshoz 
szállítva: nagy palaczk 19 kr., kis palaczk 
13 kr., fogyasztási adóval együtt. Vidékre leg

kisebb szállítm ány 30 palaczk.
B etét, nagy lá d á é r t: 1 fi t GO kr.,k is lá d á é r t:
1 frt 20 kr., palaczkért G kr., mely azoknak 
bérm entes visszaadásakor visszaszolgáltatik.

M e g r e n d e l h e t ő :  a gyári irodában 
Kőbányán, a városi iro d á b a n : VII. kerület, 
Kertész-ulcza 40 és a vidéki raktárosoknál,

B u d a p e s t e n  k a p h a t ó  m i n d e n  n a f/j/o b b  
fu s z e v k e r e s k e d é s b e n  é s  j u j h n r a n k i n t  a  
Q u i s i s a n a  a u t o m a t a  b u f f 'e t -e k b e n  is.

Oie B uclib inüere i m it M aschinenbetrieb

Leopold N e o m a n i i ' i ^ ^ J Í 1. 1-
fabrizirt seit Jahren als Spéci a 1 i til t 

Kaffeehaus-M appen, S peiáekarten - 
Decken un<i R o hrzeitungsha lter aus

dein besten Matéria!.

óBt’t’aHiií cBrana J\. 
űPc2Siié'6tirgt|ár

P in czek  : V e l e n c z e  (F eh ér-m .)
Iroda: Budapest, VIII., Üllöi-ut 60. szám.

Szálloda
M agyarország egyik legnagyobb és igen nagy forgalmú 
bei esk  deim  v á ro s á b a n , m e g y é é  ’-elyen, igen sok 
katonasággal, az első és legjobb üzlet ottan, inelv áll • 46 
berendezett vendégszobából, egynngy és kis táncterem ből, 
t nagy étterem, kávéli z, sorház és korcsrnabelyisegból, 
nagy udvarral istállókkal stb. ellátva, elegánsan bebuto- 
rozva, az összes évi bére 8(J0 1 forint, mull évi -zobabe- 
vétele 12 í .00 friv o lt; a kávéliáz, étterem sörház korcsma, 
* tálló stbinek bevétele mull évben 90(J0 i frt volt, csakis a 
tulajdonosnak nyugalomba vonulása n ia tt 28 000 írtért 
eladó, melyre legkevesebb 10.000 forint leíize emlő azon
nal készpénzben; a fenmaradó összeg a 9 évi bérlartam  
alatt részletekben törlesztendő. Továbbá egy

szá llo d a
B a d a p e s ttő  e g y  ó rá n y ira ,  n ag y o b b  v á ro s b a n . 12
vendégszobával, k á v é h á z , é tte re m , nagy tá n e z te re m  s tb iv c l 
ellátva, az első leg jo b b  ü z le t o tta n , év i b ére  2  00  fr t ,  
múlt évi fo rg a lm a  28 000 f r t  v o lt, e la -iás i á ra  800 0  fr t , 
m ely n ek  fele készp én zb en  az á tv é t- lk o r  le fize ten d ő , a 
m ásik  fele pedig  ré s z le tekb en  A zo n k ív ü l több igen jó -  
m eneiti v id é k i és fővárosi s zá llo d á k , ven d ég lő k , k á v é 
h á za k  és beszálló  vend ég lők e lad ó k avag y  te lje s  b e re n d e 
zésével együ tt bérbo adandók. —  Ú g y s z in té n  s zá llo d a i, k á 
v é h á zi és vend ég lő i he ly iségek üresek vag y  ú jo n n a n  
ép íte tte k  bérbeadása n á la m  m in d e n k o r e lő je g yzésb e n  v a n 
nak s fe lv ilá g o s ítá s t csakis d ire k te  re fle k tá n s o k n a k  n y ú jt  
r É Í P ! l i p f 7  í l l / l l l a  s zá llo d a , vendéglő  és k á v é h á z i ü z le -  
r U U J U G U  U j U l ú  tek a d á s -v é te li iro d á ja
B u d a p esten , V I I I .,  J ó x se f-k ö ru t 22 . gz.

C) Kávéházak.
30. í .  Jelen szabályrendelet előző fejezetének 

1 0 . és 2 1 .— 2 0 . gg-ai a kávélniz.akra nézve is min
denben irányadók és kötelezők.

In d o k o lá s : Ezen szakasz szerint az előző fejezetnek 
összes rendelkezései a SÍI. S- kivételével n knvóluiznkm 
is ki terjesztetnek.

A záróra kérdését már előzőleg indokoltuk s így 
most csakis n zenélési záróránnk a kávéházakra ugyan
azon módon való alkalm aiását tartjuk különösebben in- 
dokolnndőnak.

Nem oszthatjuk e tekintetben azon véleményt, hogy 
a kávé házakban az éjjeli zene zavarja a nagyobbrészt 

újságolvasás ezéljából jelenlevő vendégeket.*
A kávéházi vendégi '< túlnyomó része vagy reggel 

vagy ilélulán végzi el a; ujságolvi-sást s aki e helyütt 
éjjel is megjelenik, az ritka esetben teszi ezt azért, hogy 
újságot olvasson, hanem teszi, hogy ott egyébként szóra
kozzék. sőt nagy része a kávéházak éjjeli vendégeinek 
épen azért megy oda, Imirv zenél, cz.igányt hallgasson. 
Azok pedig, kik éjjel akarnak újságot olvasni, vagy a 
zenél nem kedvelik, oly kávéházakat kereshetnek lel, 
melyekben zene nincs, llv kávéházak most is vannak 
nagyobb számban s előreláthatólag a jövőben is lesznek.

A/.t. hogy a kávéházak a vendéglőkkel szemben a 
zenélés tekintetében más rendelkezések alá vonassanak, 
sem méltányosnak, sem szükségesnek nem tartjuk s ja 
vasoljuk, hogy a 28. $. a kávéházakra is kiterjesztossék.

31. §. K ávéim nak  csupán az az üzlet lekinlclik:
a j  mely utczai földfeletti helyiségben gyakorol

tató; és a mely helyiségnek a vendégek befogadá
sara szolgáló része a mellékhelyiségek (anyagkam ra, 
konyha, illemhely stb  i nélkül legalább 150 □ m é 
ter a lap terü lettel és 4 méternyi m agassággal bir 
s jól szellőztethető,

b) a melyben legalább két rendes nagyságú 
tekeasztal folytonosan a közönség rendelkezésére 
áll, kivéve a kültelken és szállodákban levő kávé
házakat, m elyekben egy tekeasztal is tartha tó .

In d o k o lá s : Ezen szakaszt az iparügyi bizottmány 
javaslata alapján szövegezőik s ezzel elesik egyelőre annak 
szüksége, hogy n • numerus clnusus* behozassék, mely I 
rendszer behozatala a közönség érdekében egyáltalán 
nem áll, viszont azonban ezen szakasz következetes a l
kalmazása oly korlátokat állít lel. amelyek mellett eleje 
vételik a kávéházak túlságos és feles-számú szaporodásának.

Ezen szakasz természetesen csakis az újonnan fel
állítandó kávéházakra nézve nyerhet alkalmazást, minek 
az 59. 8-ban kifejezés is van adva.

32. §. K ávéházakban csakis a következő élel
és italnem üek szolgáltathatók ki, és ped ig : kávé, 
thea, csája, csokoládé, a lud tte j, tejfel, tejszín, jeges- 
ká vé, fagylalt, lim onádé, gazeuse, szörp, szikviz, 
ásványvíz, továbbá az elősorolt czikkekkel fogyasz
ta n i  szokott sütem ények, végre gyümölcs, sajt, 
vaj, to jás és az ebből készült ételek, hideg és 
meleg hentesáruk  (sonka, föl vágott, kolbászok), vala
mint az italm érési engedélyben felsorolt szeszes 
italok.

A mennyiben oly ú jabb  étel- vagy italnem üek 
kerülnének forgalom ba, melyeknek á rusítása  a 
kávélinzakban. kívánatosnak m utatkozik, e rre  az 
engedélyt a T anács az ip a rtá rsu la t indokolt kérel
mére m egadhatja.

In d o k o lá s : Ezen szakasz felvétele állal elejéi kíván
nék venni annak, hogy a kávéházak oly czikkek árusí
tásával foglalkoznak, melyek rendszerint vendéglőkben 
szoktak fogyasztnlni. ami a vendéglőkkel szemben indo
kolatlan versenyt idéz elő.

33. §. Minden a 31 . §. szerint m inősített üzlet 
»Káveház« felírással lá tandó  el s m ás felírások 
haszná la ta  tilos

34. §. Kávéházban a vendégek kiszolgálására 
csakis férfiszemélyek alkalm azhatók.

Indoko lás : Ezen szakaszok az érvényben levő sza
bályrendeletből vétettek át s változtatásuk szükségesnek 
nem mutatkozik.

35. §. A kávéházban m int pénzlárosnő egy és 
ugyanazon időben csak egy női személy lehet jelen.

A pénztárosnőnek szigorúan tilos a vendégek 
között szórakozás ezéljából időzni, azokkal együtt 
étkezni, inni s asztalaikhoz odaülni.

E tekintetben a felelősség az üzlettu lajdonost 
terheli

In d o k o lá s: Ezen szakasz felvételét az ez irányban 
szerzett tapasztalatokon kivid erkölcsrendészeti .szempon
tok indokolják.

D \ K á v ém éré sek .
36. § Kávémérésre szóló engedély kávé thea, 

csája, tej, aludttej, tejszín, tejfel, csokoládé, tojás 
es az ebből készült ételek, hideg és meleg hentes
áruk  (so ika, felvágott, kolbászok), gyüm ölcs, sajt, 
vaj s mindezen delekhez és italokhoz szükséges 
sütem ények eladás ira jogosít.

A mennyiben oiy újabb élei- vagy italnem üek 
kerülnének forgalom ba, melyeknek árusítása  a kávé
m érésekben kívánatosnak m utatkozik, e rre  az en
gedélyt a Tanács az ip a rtá rsu la t indokolt kérel
mén* m egadhatja,

In d o k o lá s : Mint a 32. g-nál.
37. §. Kávéméi esekhen egy tekeasztalnál löbb 

fel nem állítható  s az üzletben a nem tilto tt kártya
játék  csakis az üzleti főhelyiségben gyakorolható.
A zenelés és dalohts feltétlenül tilos

38. §. Minden kávém érés kívülről »Kávémérés« 
czimmel jelölendő m eg; — m inden m ás czim 
használata  tilos.

39. §. Kavémérésekben a vendégek kiszolgálá
sára nők is alkalm azhatók.

•50. §. Kávértiérési üzlet tu la jdonosának a bor
délyüzletet közvetítenie, helyiségeiben a  kéjelgést 
megengednie, üzletét bordelyüzlettel, vagy más 
bárm inem ű közerkölcsiségellenes m ulatóhely lyel 
összekötnie szigorúan tilos.

41. §. A főváros terü le tén  levő összes kávé

mérési üzletek éjjeli 11 ó rakor bezárandók , mely 
időponttó l kezdve reggeli 3 óráig ezen helyisége
ket nyitva ta rtan i, vagy azokban ezen idő a la tt  
vendégeket — ha  m indjárt z á r t ajtók m ögött is 
— kiszolgálni szigorúan tilos.

In d o k o lá s : Fentebbi szakaszok az érvényben levő 
szabályrendeletnek a gyakorlatban teljesen bevált ren 
delkezései s módosításuk szükségtelen.

E) P á l in k a m é ré s i  ü z le tek .
42. §. A 7. §-ban foglalt helyeken kívül pálinka

mérési üzlet egyáltalán nem nyitható oly u tczak- 
ban és tereken, melyek részin t m int díszhelyek, 
részint m in t a könnyű kocsik és sétálók  közleke
désére szánt ú tvonalak a külső disz és köztiszta
ság tekintetében figyelembe veendők s a  melyek a 
törvényhatósági bizottság közgyűlése á lta l ilyenekül 
időről-időre kijelöltetnek.

43. §. Az összes pálinkam érési üzletek esti 
1 0  órak o r bezárandók és reggeli 4 óráig  zárva 
ta rtandók , mely idő a la tt ezen helyiségeket nyitva 
ta rtan i, vagy azokban ezen idő a la tt vendégeket

ha m in d já rt zárt ajtók m ögött is —  kiszol
gálni szigorúan tilos.

In d o k o lá s : Fentebbi szakaszok az érvényben levő 
szn bál yrendeletnck a gyakorlatban teljesen bevált rendel
kezései s módosításuk szükségtelen.

44. ij. Pálinkam éresi üzletekben tilos az ital- 
mérési engedély tárgyat képező szeszes italokon 
kívül bárm inem ű főzetek (tea, grock stb.) avagy 
bárm inem ű ételek és italok (szódavíz, m álnaszörp  
stb .) kiszolgálása, éjjeli szállásadás, lá rm ás dalo
lás, kártyázás és m inden egyéb játék, valam int a 
zenélés is.

Indoko lás : Ezen szakaszban nj rendelkezés az, hogy 
a főzetek ilea, grock stb.) kiszolgálása is lilalmazlntik.

A pálinkamémknek régi kérelme, hogy üzletükben a 
hideg ételek, kenyér, tea és szót la víz árusítása is megen
ged lessék.

Tekintettel azonban arra, hogy ennek engedélyezése 
esetében a kérdéses üzleteknek korcsmái jellege lenne s 
indokolatlan konkurrencziát okoznának a szegényebb 
néposzlály ez irányú szükségletét ellátó kávéméréseknek 
és kisebb korcsmáknak, a kérelem teljesítését annál ke- 
vésbbé javasolhatjuk, mivel a m. ki r. álla ínrendőrség 
főkapitányi hivatalának ez ügyben meghallgatott véle
ménye szerint -a pálinkam éréseket a nép alsóbb rétegé
hez tartozó, legnagyobbrészt foglalkozás nélküli, nem 
ritkán rovott, kétes exisztencziáju és dologkerülő elemek 
látogatják, kiknek botrányok előidézésére is nagy a h aj
lamuk. Ila ezeknek alkalom nyújtalak arra, hogy huza
mosabb ideig tartózkodhassanak a pálinkainérésekbcn, 
ennek az alkohol nagyobb mérvű fogyasztása és az ezzel 
karöltve já ró  testi és lelki romlás lenne a következménye, 
ami isinél csak a jelenlegi viszonyok mellett is gyakran 
előforduló ezivakodások, verekedések és botrányok sza
porodását idézné clő«.

45. §. 14 éven alól levő gyerm ekeknek ivásra 
pálinká t kim érni tilos; e tekintetben á lta láb an  az 
1879 évi XL. t.-ez. 85. §-ának határozm ányai 
irányadók.

46. §. Pálinkam érés a 8 . §. értelm ében csakis 
az utcza felé külön k ijá ra tta l biró üzlethelyiség
ben gyakorolható , pálinkát kim érni teha t utczán, 
udvarban  vagy kapu ala tt szigorúan lilos.

In d o k o lá s : Ezen szakaszok felvételét rendészeti szem
pontok indokolják.

F) B ü n te tő  h a tá ro z a to k .
47. §. Az, aki az 1 . §. első kekezdésében fel

sorolt üzletek bárm elyikét megkezdi, m ielőtt a rra  
szabályszerű iparengedélyt nyert volna, az ille té
kes kér e lö ljáróság  á lta l 2 0 0 — 6 L0  koronáig te r
jedhető pénzbírsággal büntetendő. (1884. évi XVII. 
t.- ez. 158. §.)

Korcsm a, sörház és pálinkam érési üzleteknek 
pénzügyigazgalósagi engedély nélkül való m eg
kezdése az 1899. évi XXV. t.-cz. rendelkezései 
alá esik.

48. § Azon fogadós, ki helyiségeiben szoba
árszabály t kifüggesztve nem  ta rt, vagy ezen á r
szabály t megszegi, az illetékes kér. e löljáróság 
á lta l 1 0 0  koronáig terjedhető  pénzbüntetéssel b ü n 
tetendő. (1884. évi XVII. t.-cz. 156. § -ának b) 
pon tja .)

H asonló összegű pénzbüntetéssel és ugyanazon 
hatóság  á lta l büntetendő azon fogadós, ki jelen 
szabály rendelet 1 0 . § «u ellen vét.

49. 5. Azon üzle ttu la jdonos, ki üzletében er
kölcstelen életű egyéneket alkalm az, az illetékes 
kér. kapitányság  á lta l 1 0 0  koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel büntetendő, ha azonban tudva 
erkölcstelen életű egyéneket alkalm az, ezenkívül 
még 5 napig  terjedhető e lzárással is büntetendő, 
sőt ugyanezen kihágás ak ism étlése esetén, tőle 
az iparengedély az 1884. évi XVII. t.-cz. 155. §*a 
a lap ján  meg is vonható.

50 §. Azon kávéház-, korcsm a-, vendéglő-, 
sörháziu ln jdonos, illetve kávém érő, ki jelen sza
bályrendelet 24.. illetve 40. §§-ai ellen vét, am ennyi
ben cselekm énye súlyosabb beszám ítás a lá  nem 
esik. az illetékes rendőrkapitányság  á lta l 1 0 0  ko
ronáig  terjedhető  pénzbüntetéssel bün tetendő , is
m étlés esetén ellene jelen szabályrendelet 27. §*a 
is a lkalm azható , sőt többszöri ism étlés esetén tőle 
az engedély az 1884. évi XVII. t.-cz. 155. §-a 
a lap ján  m eg is vonható

51. §. Azon üzlettu lajdonos, ki jelen szabály- 
rendele t 1 2 . § a ellen, illetőleg azon kávéház tu 
lajdonos, vagy ilyennek üzleti a lkalm azo ttja , ki 
annak 35. §-a ellen vét, am ennyiben cselekménye 
sú lyosabb beszám ítás alá nem esik, az illetékes 
kér. kapitányság  á lta l 1 0 0  koronáig terjedhető  
pénzbüntetéssel büntetendő.



52. Azon kávém érő vagy pálinkam érési üz* 
lót tulajdonosa, aki üzletében a jelen szabályren
delet vonatkozó szakaszaiban m egállapított zár
órákon túl vendégeket időzni enged, úgyszintén 
azok, kik a hatósági közegek azon m eghagyásá
nak, hogy helyiségeiket zárják  be, nem engedel
meskednek, valam int azok is, akik a h ivatásában 
eljáró  hatósági közegeket be nem bocsátják, vagy 
pedig vendégeiket az elől elrejtik, az illetékes kér. 
kapitányság á lta l 1 0 0  koronáig terjedhető pénz
büntetéssel büntetendők.

Azon vendég pedig, aki a záróra  u tán  az előző 
pontban felsorolt üzletek tulajdonosai vagy ezek 
m egbízottjának, vagy a  hatósági közegnek felhí
vására el nem távozik, vagy elrejtőzik, az illeté
kes kér. kapitányság á lta l 50 koronáig terjedhető 
pénzbüntetéssel bün tetendő .

53. §. Azon üzle ttu la jdonos, ki jelen szabály- 
rendelet. 19. vagy 2 1 . §§-ai ellen vét, az illetékes 
kér. elöljáróság á lta l, azon üzle ttulajdonos pedig, 
aki annak 2 2 . § a  ellen vét, az illetékes kér kapi
tányság á lta l 1 0 0  koronáig  terjedhető pénzbünte
téssel büntetendő.

54. §. Azon fogadó-, vendéglő-, korcsm a-, sö r
ház- és kávéhaztulajdonos, aki jelen szabályren
delet 28. vagy 29. §§-ai ellen vét, azon kávéház
tulajdonos, ki a vendégek k iszolgálására  női sze
mélyeket alkalm az, azon kávém érő, ki a 37 §. 
ellen s azon pálinkam érő, ki a 44. és 40. §íi-ok 
ellen vét, az illetékes kér. kapitányság álta l 100 
koronáig terjedhető pénzbüntetéssel, ismétlés ese
tén azonfelül 5 napig terjedhető  elzárással bün
tetendő, sőt többszöri ism étlés esetén az 1884. évi 
XVII. t.-cz. 155. § a is alkalm azható.

55. § Azon üzlettu lajdonos, ki részegnek, noha 
ezen á llap o tá t tudja, még szeszes italt ad, az ille
tékes kér. kapitányság á lta l 1 0 0  koronáig terjed
hető pénzbüntetéssel büntetendő.

Indoko lás : tízen fejezetijén foglalt büntető rendel
kezések részben az 1879. évi XI,. t.-cz., valamint az 1894. 
évi XVII. t.-cz. ide vonatkozó törvényes rendelkezésein 
alapszanak, részben olyanok, melyek az 1879. évi NL. 
t.-cz. I.. Ki., 22. és 23. SS-ai alapján a törvényhatóság 
állal lesznek megái la pi tandók.

Az ö<». ij-ban foglalt rendelkezések végül folyományai 
a 3. |?-nak s már e helyütt kellően indokoltallak.

50. $. Jelen szabályrendelet életbeléptét követő 
30 napon belül köteles m inden e szabályrendelet 
intézkedéséi a lá  eső üzlettu lajdonos az á lta la  gya
korolt iparág  szerint m egalakult ip a rtá rsu la t kö
telekébe lépni.

Ennek elm ulasztása k ihágást képez és az üzlet 
fekvese szerint illetékes kér. e löljáróság által 
annyiszor-am ennyiszer 1 0 0  koronáig terjedhető 
1) é n z 1) ü n le t éss e 1 büntetendő.

G) Zárhatározatok.
57. §. A jelen  szabá ly rendelet ellen vétők á l

lal befizetett kihágási büntetéspénzek, am ennyiben 
e tekintetben törvény vagy miniszteri rendelet m ás
ként nem intézkedik, a székesfővárosi 'szegény- 
alap« jav á ra  esnek, az elzárás időtartam a pedig 
az 1879 évi XL t.-cz. 10.. 17., 22. és 23. §§-aiban 
lefektetett elvek figyelembevételével á llap ítandó  meg.

58 ij A kér kapitányságoknak elsőfokú Íté
letei m ósodfokban a főkapitánysághoz, harm ad
fokban a m. kir. belügym iniszterhez; a kér. elöl
járóságok elsőfokú ítéletei ellenben m ásodfokban 
a tanácshoz, harm adfokban pedig a kereskedelem
ügyi m. kir. m iniszterhez felebbezhetők meg.

59. §. Jelen szabályrendelet kihirdetése s fe l
sőbb jóváhagyás u tán  30 nap m úlva lép életbe s 
annak rendelkezései a székesfőváros területén levő 
összes az 1 . §-ban kö rü lirt üzletekre és helyisé
gekre kötelezők; kivételével a 7. §., valam int a 
31. a )  pontjának, melyek csakis azon üzletekre 
nézve kötelezők, melyek jelen  szabályrendelet 
életbeléptetése u tán  nyittatnak.

*
Ezen álta lunk  elő terjesztett szabályrendelet he

lyes alapokon leendő m egállapításához kiválóan 
fontos érdekék fűződnek, miért, is annak érdem i
leg leendő tá rgyalása  e lő tt szükségesnek tartjuk , 
hogy a rra  nézve az összes illetékes tényezők vé
leménye mégha llgattassék.

J a v á s o l  j u k e n n é 1 f o g v a , m i s z e r i n t. 
é l ő t  e r j e s z  t é s  ü n k é t  I a r g y  a I á s  é s  v é 1 c- 
in é n y e z é s v é g e 11 a k e r ü 1 e t i el  ő 1 j a r  ó k 
é r t e k e  z l e i é  n e k, a B u d a p e s t i K e r e s k e- 
d e I m i é s I p a r k  a m a r  a n a k  s a z Ö r s  z á  - 
g o s I p a  r e g y e s ü l é i n e k  ki  a d n i , n e t á n i  
é s z r o  v é t e l e i  n ő k  k ö z l é s e  v é g  e I t  p e  d i  g 
a ni. k i r. á 11 a m r e n d ö r s é g f ö k a p i I á n y i 
h i v a t a l á  v a 1 s a z  e r d e k e i t  i p a r l a  r s ü 
l ü l  o k k a I k ö z ö 1 n i in e 1 I ó Z I a s s e k.

Budapest, 1900. évi juiius hó 23-án.
A jog-, ipar- és rendészeti ügyosztály:

J)r. Sereni Zoltán, Innia

„Ős-Budavára“ bukása.
A mii minden józan ember eleire látott, 

A minek hekövelkéziét, jó előre megjósollak 
lói is. az ma már lény: az állatkerti papir- 
mnché-város, a kéteshirü hölgyek tanyája, 
a balekek csapdája, megszűnt létezni.

„Ös - Budavára" végromlását örömmel 
üdvözli mindenki, a kinek csak halvány sej
telme is volt róla, minő óriási karokat oko
zott ez a hitelben épült, hitellel dolgozó 
vállalat tisztességtelen versenye, a vendéglő
sök és kávésok tisztes iparának. De nem
csak a két ipar szenvedett megmérhetetlen 
veszteségeket az állatkerti eleven hús-raktár 
fennállása miatt, hanem még egyéb iparok, 
de maga a kereskedelem is azáltal, hogy a 
közönség előszeretettel vásárolta Ös-Buda 
területén a különtóle hamisított tényüzési és 
háztartási árukat, a Budapesten gyártolt, de 
álarabsok által árusítóit csemegéket és egyéb 
dolgokat.

Hogy Ős-Budavára mennyit ártott a köz
egészségügynek, azt megállapítani nagyon 
bajos volna, de lény az, hogy sokat, még 
pedig rendőri felügyelet,, de nem ellenőrzés 
mellett..

Hány exisztencziát telt tönkre és taszított 
nyomorba, hány tisztességes fiatal embert 
csábított a bűn és elzüllés útjára öt éves 
fennállása óla, a hatóságok állal olyannyira 
dédelgetett és mindenféle kedvezményekkel 
dúsan ellátott mulatóhely, azt el sem lehet 
képzelni; de lény az, hogy öt ev óla a 
sikkasztások és lopások statisztikája Ős Budá
nak köszönheti tetemes megnövekedését.

A közvélemény és a sajló ama része, 
melyet éves- vagy idényhirdetésekkel nem 
lehet lekenyerezni, már régen pálezát tört 
a nagyszabású mulatóhely fölött. Különösen 
azért, mert benne olyan gazdálkodás folyt, 
az eleven húsnak oly nagymértékben való 
„felhajtása" volt napirenden, a „kínálat" 
oly szemérmetlenül folyt minden este, hogy 
tisztességes nő az utolsó négy évben már 
nem léphetett Ős-Buda falai közé. Fiatal 
leányt pláne, bűnös merénylet lelt volna 
meg kettőzött felügyelet mellett is oda vinni.

A kiállítás évében volt csupán jogosult 
e vállalat léte. Az ide özönlő nagyszámú 
idegennek okvetlenül kellett, valami szokatlan 
érdekességei,meglepő és mulattató látványos
ságot nyújtani.

JN'os tehát, ennek a feladatának megfelelt 
a vállalat. De mar az első évben is óriási 
veszteséggel zárta le mérlegét, a minek meg
gondolatlan, rendszertelen gazdálkodása volt 
az oka. Alkalmazoilainak óriási fizetést adott, 
minden szükségeset kétszeres áron fizetett, 
minthogy pedig pénze alig volt, óriási kama
tokat fizetett, az uzsorások kölcsönei után.

E mellett nem idegenkedett attól sem, 
hogy nagy hű-hóval egyszerűen felültesse a 
közönségei. P. o. nagy belépti-dijakkal muto
gatta azt a bizonyos alvó fakirt, kiről azt 
hireszlelte, hogy negyven napig alszik egy
folytában. A közönség felült a híresztelés
nek és a rekhundob zajának, csak úgy özön
lőit az alvó fakir üvegszekrényehez és űzette 
a busás belépődíjat. Csakhogy aztán kisült, 
hogy az alvó fakir tulajdonképen csak nap
pal alszik, éjjel ellenben eszik. Ez a kis le
leplezés volt az első hatalmas (illeg a válla
latra. A többi nyomon követte. Nem hasz
nált már neki semmi; feltaitózhatallanul 
haladt a bukás felé, a mely végre hekövet
kezett. Kár, hogy mar négy ev elölt nem 
bukott meg.

Az első óv veszteségét a második, a 
másodikét a harmadik évben és Így tovább 
akarta behozni a jobb ügyre méltó Imz- 
galmu igazgatóság. Hiába! Mennél több 
pénzt fektettek bele, annál többet veszítettek.

Mindenléleképeii próbálta a lelekz lel a 
haldokló vállalatban tartani, — sikertelenül. 
Nem segített azon mar semmi, még az sem, 
hogy a legutóbbi, időben a tanács által en
gedélyezett további öt saisonra potom áron 
vesztegette a bérletjegyeket. Adg kell el ezek
ből egynéhány, a mi különben természetes, 
mert mindenki tudta már, hogy nagyon 
közel van az utolsó óra, mely folyó évi 
augusztus bo 15)-én be is következeit.

Azt beszélik, hogy nemsokára ismét föl
éled, mert bizonyara akad vállalkozó szel
lemű pénzember, a ki uj eletet önt belé. 
Alig hiszszük ezt. Ugyan ki lesz olyan bolond,

Az ezredéves országos kiállításon

a Millenniumi nagy éremmel kitüntetve.

Teljes vendéglő s kávéházi
konyha-berendezést, vörösréz edényt,

kávéházi tűzhelyek 50°/„ fűtési m egtakarítással
ajánl mindennemű rézműves-munkát, 

valamint saját szabadalma szerint készített

k ávé- és tea fö zö g ép e it
lég  ju tá n y o s a b b  á ro n  pontos kivitol m ellett

GALLÍR LAJOS r é z m ű v e s ,
Budapest, VII., nyár-uteza 15.

J a v í t á s o k  é s  e z t  n é z é s e k  i / i /o r s a n  e l k é s z í t 
t e t n e k  é s  j u t á n  i/os á r o n  s z á m í t t a t u n k .

Ócska vörösréz napi áron m eg e te tik  vagy becseréltetik.

Hazánk természetes savanyúvizohiek 
sorában az elsők között foglal helyet 

M O H A I

Á G N E S -fo rrá su n k ,
melynek használatát alább következő számtalan jó 
tulajdonságánál fogva ajánljuk.

Ágnes-foiTásunk olcsó, kellemes tiszta ivóvíz 
dús szabad és kólóit szénsavánál fogva speczilikus 
óvószer járványos betegségek, továbbá a különösen 
nyáron jelentkező hasmenés ellen.

A már meglevő gyomor- és bélhurutot gyerme
keknél és felnőtteknél egyaránt, gyógyítja, lázas 
megbetegedéseknél pedig nélkülözhelleit mint hűlő, 
húgyhajló és szom jal csillapító szer.

Különösen kiemelendő az Agnes-forrás mint bor- 
viz, a mennyiben ti bori nem festi, s izét kellemessé, 
simábbá, szóval hatóbbá teszi s így frisses (Spritzcr) 
gyanánt az elsők közt ajánlható.

—s :  K e d v e lt borviz. = —
.4 m ohai Agnes-forrás

k e ze lő sé fle .  

ZF’őra.lctár :

ÉDESKUTY L.
cs. és  k ir . u dvari szállító

BUDAPEST, V., Erzsébet-tér 8.
K a p h a t ó  m in d e n  gyógy tá r b a n .

f iiRzerkereskedeRbeu ór vendég lő ben .

Telefon 58 — 35. Telelőn 58— 38,

Niemetz Gyula
tf trv én y szék ileg  b e je g y z e tt

üzletek adás és vevési ügynöksége
k ö z v e tí t :  szá lloda , k á v e h á z  és v en d ég lő i ü z le te k e t 

a  fő v á ro sb a n  és v idónen.

Iroda: Budapest, Vili., József-körut 22— 24. sz.
a  N é p sz ín h á z  köze lében .

Megbízások lelkiismeretesen, pontosan és a legnagyobb 
titoktartás mellett gyorsan teljesüléinek.

G i n d e r t  I s t v á n
jégszekrény, hűtő- és 
fagyasztó-k észü lékek ,
p u h a fa  b ú to r , k o n y h a  és 
h á z ta r tá s i  eszközök  g y á ra

B udapest, VI., K lapka-u . 5
Raktár :

VI, T e ré z -k ö ru t  8



hogy a pénzét az ablakon dobálja ki, holott 
napnál is világosabb, hogy ily nagyméretű 
mulatóhelyhez kicsi még Budapest. A közön
ség ama része, mely egyáltalán mulatós 
természetű, régen elszokott már onnan, be
látva, hogy csak a zsebére spekulálnak és 
a pénzéért semmi különös szórakozást nem 
kap. Pezsgőzni a varosban is lebet, egyebet 
pedig Ős-Buda az utóbbi években — le
számítva egy pár arlisztikai mutatványt 
nem nyújtott.

Ós-Budavára vesztét sok ember keserüli 
meg. Azok, kik könnyelműen bízták reá ke
servestül szerzett pénzüket, üthetik már bot
tal a nyomát.

Hogy mily óriási adósságokat hagyott 
hátra a néhai mulatóhely, azt a „Pesti 
Hírlap" alabbi híréből Ítélhetjük meg:

„ A kedden bezárt m ulatóhelynek sorsa szep
tem ber 11-én lesz végleg megpecsételve. E napon 
árverezik az egész m ulatóhelyet 27.000 forint bér- 
hátralék miatt, melyet az Á llatkert Bészvénytár- 
saság követel m agának Az idegen ta lajon felépített 
épületek ugyanis nem képeznek ingatlanokat és 
igv Ös B udavára összes épületei, berendezései a 
fenti napon elárverezte!nők. A nagyszám ú hitelezők, 
kik összesen 1 0 0 .0 0 0  (?) forinttal vannak érdekelve, 
azt állítják, hogy a m ulatóhely bukása tisztán az 
igazgatóság könnyelm ű gazdálkodási módszerének 
tudható  he. A szezonbevélelekeL m ár a megnyitás 
napján  elköltötték és igv az igazgatóság rendel
kezésére csakis a napi bevételek m aradtak. Egy-egy 
esős nap csak nagyobbito tta a deíiczilet Az igaz
gatóság csak óriási uzsorakam atra kapott rövid 
le já ra tú  kölcsönöket. Például 15.000 forint köl
csönért 8 ° /0 kam atot és azonfelül havonta 150 irtot 
fizetett. A bérösszeget és az adót egyáltalán nem 
fizették; az artis ták  és a szolgálati személyzet nem 
kapta meg az utolsó havi fizetését, mig a tá rsu la t 
hivatalnokai az egész szezonra követelik fizetésüket. 
Szám os alkalm azott sira tja  óvadékjának elvesztését. 
Csak a rendőrségi és a tűzoltó-dijakat, fizették pon
tosan. M olnár, a mostani igazgató, m últ évben a 
m ulató  összes részvényeit magához váltotta 2 0 .0 0 0  
forintért. Az előbbi vállalkozók fiOO.OOO forintot, 
Dreher Antal 250.000 frtot, egy előkelő budapesti 
ez ég 1 0  0 0 0  frtot, az Á llatkert Részvénytársaság 
27 000 frtot. a kincstár 5000 frtot követel. Építő
m esterek, szállítók és a villamos társaság  körü l
belül 60.000 forintig vannak érdekelve. A m ulató 
terü letén  játszó szín társu latnak  2400 forint, a többi 
a rtis táknak  3500 forint já r  még. A kávéház- és 
vendéglő tulajdonosok 30 000 forinttal rövidüllek 
meg. Az alkalm azottak álla l deponált és vissza 
nem fizetett óvadékok összege 50.000 forintot tesz 
ki. M olnár igazgató a múlt bét folyam án 8000 fit 
óvadékot fizetett vissza a sajátjából. A mulatóhely 
egy pénztárosa bünfenyitő feljelentést te tt az igaz
gatóság ellen 12  00(1 forint óvadékjának elsikkasz- 
tása m iatt Ez ügyben ma hallgatta ki a rendőrség 
Décsi igazgatót. Bűnügyi feljelentést tett egy buda
pesti pezsgőgyáros is, akitől bizoniányképen 1 0 .0 0 0  
forint értékű pezsgői vetlek ál, de ki nem fizették.

Ős-Budavára tehát nincs többé. Vesztét 
nem sajnálja senki, csak a hitelezők, no 
meg azok a kétes női exisztencziák, a kik 
ott tengették éjjeli életüket.

Sic transit glória . . .
W. J.

Némái Antal ur, a Budapesti Kávés- 
ipartársulat és a kávéssegédek betegsegélyző- 
pénztáranak elnöke, öt hétig tartott kül
földi útjáról haza érkezett és hivatalainak 
vezetését a múlt. hó 25-én átvette. Elnökünk 
szabadságidejének nagy részét a párisi vi
lágkiállítás megtekintésére szentelte, azon
felül hosszabb körutazást tett Svájcz re
gényes vidékein, viruló egészségben érkezve 
vissza közénk, hogy ismert lankadatlan buz
galmával folytassa iparunk erdőkében üd
vös munkálkodását. A most következő idő
szakban sok oly fontos teendő vár megol
dásra, melynél Né má i  Antalt nélkülöznünk 
a lehetetlenséggel volna határos. Rövid idő 
múlva tárgyalásra kerül az uj szabályren
delet — úgy lehet, már a legközelebbi jövő- 
h ím  döntés áll be az uj betegsegélyezési 
törvény ügyében is és ott van a még gyer
mekkorban lévő segélyalap, melynek érde
kében az őszszel erős mozgalom indul meg. 
Mindezek a feladatok Némái Antal erős 
vállaira nehezednek és mi bizton reméljük, 
hogy az ő közreműködése mellett olyan 
megoldásra fognak jutni, amely a szakkörök 
teljes megelégedésére talál. Olvasóink nevé

ben is szívből üdvözöljük szeretett elnökün
ket hazaérkezése alkalmából.

Az u j s z a b á ly re n d e le t .  Lapunk legutóbbi és 
m ostani szám ában egész terjedelm ében kiadtuk azt 
a tervezetet, am elyet a székesfőváros tanácsának  
jogügyi osztálya a kávés- és vendéglősipar gyakor
lása tárgyában  kidolgozott. Megemlítjük ezzel kap
csolatban, hogy a tervezet az iparlá rsu la lhoz  
hivatalos megkeresés kapcsán m ár szintén beérke
zett és a nyári szünet utáni első ülésen tá rgya lás , 
alá kerül. Alapos kilátás van arra , hogy az uj 
szabályrendelet m ár a jövő év elején életbe lép.

A K áv és  i p a r t á r s u l a t  ü g y v ite li  s z a b á ly a i.
N é m a i A ntal ipa rtá rsu la ti elnök u r m egbízásá
ból és u tasítása  nyom án elkészült a nyári szünet 
a la tt az ipartá rsu la t ügyviteli szabályzata, mely ; 
K e m é n y  Géza titkár m unkája. A szabályzat tá r- i 
gyalasa lesz az első választm ányi ülés egyik fontos j 
teendője. Kiegészítő része ez a tá rsu la t uj a lap - j 
szabályainak, m elyeket az elnökség tudvalevőleg 
a m últ év végén dolgozott ki és am elyek a folyó 
óv elején léptek éleibe.

R en o v á lt  k á v é h á z a k . Az őszi szezon közeled
tével a kávéházak nagy része ú jonnan  áta lakul, j 
hogy vendégeinek minden kényelmet és fényűzést 
biztosíthasson. A renoválás alatt, levő kávéházuk j 
közül, a legnagyobb szorgalom m al és nagym ére- j 
tűén  a  N e w - Y o r k  kávéház dolgozik. Agilis i 
tu la jdonosai 11 i r s c h  Adolf és Ferencz igen szépen 
re s tau rália tják  a m ennyezet freskóit, az aranyozást 
és a drapériákat, teljesen felfrissittetik, úgy hogy a 
főváros ez egyik látványossága még szebb lesz,

Saját készítmény.
Kivonat ruha-áruházam  árjegyzékéből.

OOP' K ü lönösen  f ig y e lem b e  a ján lo m , h o g y  a 
r u h á k  le g n a g y o b b  ré sz e  h o n i g y á r tm á n y  és 

t i s z ta  g y a p jú sz ö v e te k b ő l készü l.
Férfi-öltönyök 
Férfi-felöl tő 
Lódén v. teveszőr- 

havelok 
Nadrágok 
Piqué- mellény 
D ivat-szőv mellény 
Bársony mellény

fri 1 2 . 
» 1 2 .

8

1 1 . Ifi. 18 és félj- 
11 . 16. 18 » »

14 » »1 0 . 1 2 .
4, 5. fi. 7. 8
2.50. 3. 4, 5

4. 5. 6 , 7
5, 6 , 7, 8

V id ék i m e g re n d e lé se k n é l a  k a b á tn a k  m e llb ő 
ség e  és  a  n a d rá g n a k  b e lső  h o ssz a  k i tü n te te n d ő .

L u k  á c s  G y u l a ,
e z e lő t t  K ra u s z  L ip ó t és  fia,

IV k é r ,  K ossu th  L a jos-u tcza  18. szám ,
;iz -Udvari kávéházi mellett.

m int volt B r fi c k Károly „V i g s z i n h á z“-kávé- 
háza is szépen renoválva néz a szezon elébe, nem 
különben M ó r a  w e k „B á t h o r y « - kávéháza és 
az A ndrássy-uti H o 1 z e r-kávéház is uj köntösben 
fogadják vendégeiket.A saison beállóban van. A nyaralók  m ár 
m ajdnem  m indnyájan visszatértek, a kávéházi asz
talok mellett ismét a régi élénkség uralkodik 
Sokat lendített iparunk  helyzetén Ó s-B udavára 
m egszűnése, mely vá lla la t évek ó ta nagyon is 
éreztette  velünk káros hatását. De m ost m ár e 
tekintetben m egszűnik a panasz s h ab ár amúgy 
is elég anyagi gondunk és terhűnk van, mégis 
némi m egkönnyebbüléssel nézhetünk elébe az őszi 
szezonnak.

--------  T e l e f o n .  ——

G R O SZ ÖDÖN
szálloda, vendéglő és kávéházi személyzet 
elhelyező- és mindennemű üzletek adás- 

vevés közvetitésének ügynöksége
IV, ker„ ujvilán-utcza 18, „Ferenczy kávéliáz“.

S ü rg ö n y cz im : G rosz Ödön B ud apest.

I tudta pest, a postabélyeg kelte.
Tisztelettel hozom  a t. helybeli és vidéki szál

lodás, vendéglős és kávés urak, valam in t az e 
szakm ához tartozó  szem élyzet szives tudom ására , 
hogy a  VI. kér., nagym ező-uteza 7. szám a la tt 
lévő jóliirü szálloda, vendéglő és kávéházi személy
zet elhelyező irodám at

IV. kerM uj világ-uteza 18. sz. alatti
elkülöníte tt udvari helyiségbe helyeztem  át.

Midőn t. Czimednek irán tam  tanúsíto tt bizalm á
ért há lás köszönetem nek adok kifejezést, egyben 
kérem , hogy bizalm ával a jövőben is megtisztelni 
szíveskedjék.

T isztelettel hozom egyben t. Gzimed szives 
tudom ására, hogy ugyanazon házban lévő volt 
Ferenczy-, jelenleg »Casino«-kávéházat megvettem 
és azt

„Ferenczy kávéház“
czim ala tt bejegyezve, szeptem ber hó 1-én meg
nyitom.

Fenti kávéház átvételére  egyedül csak azon 
czél vezérelt, hogy a Collegük közötti viszonyt 
szorosabbra  fűzzem és helyiségeimben részükre 
kedves „O tthont" és kellemes találkozó helyet 
biztosítsak. A jánlva m agam at, m arad tam  

teljes tisztelettel
G rosz Ö dön.

i

A legszebb  sz a b ású , jó l  á lló , ta r tó s  és finom m inőségű

FRAKK-INGEK 
Váradtj jBélánál

B U D A P E S T ,
IV., k ishid-uteza 9. szám  alatt

kaphatók.
A ezég készít

i é v i \  r u \\á k a \
valódi angol szövetekből, m érték szerint.

tökéletes szabás ! gondos kiállítás 1 
Juténups árak!

HOFFM ANN K A R O L Y
BUDAPESTI TEMETÉS-RENDEZŐ-INTÉZETE 

B U D A P E S T E N ,  IV. K E R Ü L E T ,  V Á C Z I - U T C Z A  4 5 .  S Z Á M .
Elvállal olcsó és szép

temetés-rendezéseket
nyo lcz  kü lönböző o s z tá ly  köztudomású jutányos 
díjszabás szerint: ’ 8. 2 5  4 0 ,  6 0  í r t t ó l  kezdve 
egész 4 0 0  f r to n  túlmenő árakig ; készletben tart
holtak számára való felszerelvényeket.

érez, fa, lakkozott s fényezed koporsókat,
természetes és művirágokból készült 
Koszorúkat .  - m  

Hullaszálli tásokat
eszközöl a haza és a külföld minden irányában 

stb. stb.
TELEFON.

Uebernimmt schöne und bil ige

Leichenbestattungen
n a c h  a c h t  v e r s c l i ie d e u e n  C la sse  í zu anerkannt 
biliigen T arif; von fi. 18, 25 , 4 0 ,  6 0  bis über 

fi. 4 0 0  ; unterhlill ein grosses bager von
Leichenrequisiten,

Metall, Holz, lacktrten  und polltirten  Sárgán,
G v a b k r a n z e n  - P a

aller Art ; auch werden

Leichen-Transportirungen
besorgt nach allén Richtungen des In- und Aus- 

landes etc. etc.
W * ' TELEFON. ^
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T ö r l e y  j ó z s . é s t s.*

Uw/u)ry>.
< Budapest.)

O R H E G Y IF .
ezelőtt L áp ossy  F. és társa

, , r . . v , likőr, tijtat, ríni ssita
f ő r a k t á r a

BUDAPESTEN, Gizella-tér 1. sz. (liaas-palota)
ajánlja a legjobb

franczia és mag-yar pezsgőket,
eognacot és likőröket gyári árakon

X ' Belföldi borait az első hirneves bortermelőktől a lég
iü l jutányosabb áron szolgáltatja.
í j l  Vidéki megrendelések gyorsan es pontosan teljesittetnek.

Hirmann Ferencz éerczaru-gyara
Budapest. VII,, C sáiiyi-utcza 9. sz.

•3 yart

sörkimérő-készülékeket =
lé g n y o m á ssa l é s  s z a b a d , lé g h ű tő v e l.  

Elvállal regi készülékek atalakitasat.
ITsgy valasztéh

bor- és sör-csapokban,
valam in t m indennem ű sz ivattyúkban .

Erzeogt Bierschaiik-Apparate
m it te ls t  L u ftd m c k  

m it  p a te n t ir te m  B ie r k ü h le r .
Obernim m t die Umánderung a lté r A pparate.

Hitoht.iíjl

in  IDciit- unit SMcrjiUten,
romit* nlTi’r (<)iillmi!U1n y n ttip rn .

Dr. Wagner és társai I

Egyesült Gyárak
m. b. t.

IX. Tiiiddy-utcza 3. SZ. (a G izella-m alom  mögött.)

Pinczegazdasági czikkek
és felszerelések

Bor- és sörkimérö készülékek 
Jégszekrények, hűtőkészülékek 

Fagyialtg-épek és kádak.

K iadó szálloda.
Orosházán a főtéren, Kovaltsik 
József szállodája, mely áll 10 
szoba, kávéház, étterem, egy 
különterem, konyha, éléskamra, 
s 3 pinczéből, az összes berende
zéssel más vállalat miatt hosz- 
szabb időre kiadó sbármikor 

átvehető.

F  CHRISTOFLE i  Cie. *
cs. és kir. udvari szállítók , 

legmagasabb kitüntetés m i n d e n  kiállításnál.
Magyarországi főraktár

WADLSTEINER F.,«i
iiyeg-, porczellán-, fayence- és majolikaáruk

gyári raktárában

B U D ü P E S T E I k T
IV. kér., Váczi-utcza 2. sz.

C h r is to f le  a valódi ezüst egyedüli pótlója.
12  leves kanál ..................... Ifi.50
12 villa ......................................... 16.50
12 kés ..........................................17.—
12  k á v és k a n á l..........................  8.50
12  csem ege-kés .......  lő .—
1 2  csem eg e-v illa ...........  .........15.—
12 csem ege-kanul ................ 15.—
1 leves-m érő  ......................... 5.30
1 te j-m érő  ..............................  3.20
1 főzelékes-kanal ................ 4 .—
1 k om po tos-kanál ...............  3.60

1 m ártás-m érő  ... .. ............ 3.50
1 czu k o rp o r-k an á l ... ...........  3.50
1 halas-készle t ...... ............ 9.—
4 palaczkalj ........... ...........  8.50
i m u s tá r ta r tó ........... ............ 5.50
i kettős s ó ta r tó ....... ............ 2.25
i salá ta -készle t ....... ............ 6 .—
i felvógó-készlet ... ............ 7.50
i czu kor-fogó ............ ............ 1.75
i ecze t-o la já llvány ............15.—
i k ab arett-v illa  ....... ............ 1.50
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jf udvari szállító

V., Fürdő- és N ádor-utcza sarkán
ajánlja dúsan  felszerelt gyári rak tá rá t m indennem ű

T r i l l a - u ^ C L O S ,  ^

továbbá kombinált villamos- és légszesz-lámpáiból, {
n e v e z e te se n : sza lo n - és ebéd lő -csillára it,

ÜL

L i
H l

LTl
É

1
L2

Gyári raktáram

1900. év szeptember 1-töl 
Kossuth Lajos-utcza 3. sz. a.

l é t e z i k : .

M á z - ,  vendéglő- és magánlakások berendezéséhez.
Terem- és templomi csillárok

k ív á n a tr a  ra jz  sz e r in t is  k é sz ítte tn ek .

Különös figyelmébe ajánlom még szolid és olcsó kivitelű

szabadalmazott öntöttvas villamos világító tárgyaimat.
K ö ltsé g v e té sse l  és ra jzókka l k ívánatra s z ív e s e n  szolgálok.
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bv ia ncz-ia pcsoa5 b o t-q n á to o o í;

í o n  í j  ov ta n c o i j  &  í o m p ,
csász. és kir. udvari szállítók.

Pipi nme d'éWotitienr A n n ii) érem
í S í t i í ,  S T L ia js a ,  S c m e o u á í . ,  Í Ü i tu e - t s .w«». éPrnmontor.

°P a n ozcte-ncún becoeo tncem cíocita  lioorvi, lio a p  mi cu-

cc| vj r c í i í ’ i  j ’ t a  n c & i  a  p c s o c j ő á ro t - c j  t |  a  z c o c  j?

oac) i|,h h li 01Caauat.cfcosa,cj.ow éo c-sócjüin-lV m in t  iU j-en a  -f>u9ci-pesti 
ke^eakeSeCmi- co i>a ílótötucivijooc IVhc C 17,151. 0*. a. Ge jecj i f czve  ucm.

érdraktár : l)rllClJtJi of7 rC tlC %  ezelőtt Sáposstj

{B u d a p e s t, c H 'a a s -p a lo ta .

Vezérképviseloséi): es ffioámann, Budapest.
niminmm
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Musehmann F. könyvnyom dája Budapest H aris-bazár
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